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K raków  9 maja.
Wobec zj^diNberlińslriego, który w tym 

tygodniu mą sio odbyć i który nasunął 
‘‘am niejaki6 Ifltygi w sobotnim numerze 
Pisma naszego, ‘.dały się słyszeć wieści, źe 
2 gabinetu francuskiego wyszła nowa w  
sprawie wschodniej propozycya do Peters
burga, której jednak zaprzeczono, lubo nie 
dość stanowczo; z innej strony rozchodzi 
aię pogłoska, że do narady trzech kancle- 
fzy zaproszeni będą reprezentanci trzech 
innych rządów podpisanych na traktacie 
Paryskim: W ieści te są zdaniem naszem 
Uiylne, gdyż trzy wschodnie mocarstwa zdo
łały już usunąć wpływ trzech innych 
Państw na sprawę wschodnią, a w miarę, 
jak znikają podstawy traktatu paryskiego 
2 r. 1856, udział tych państw ustaje. Ga
binet paryski wyraźnie dał poznać paro
krotnie tak w dekrecie zapowiadającym wy
stawę paryską, jak w mowie ministra o- 
Swiaty, iż zadania wewnętrzne będą głó
wnym programem jego polityki. Zarówno 
s Francyą interesowana, jeśli nie więcej 
jeszcze Anglia, zwróciła całą baczność swo
ją na Egipt, jakby chcąc ratować tam sw o
je na Wschodzie stanowisko, i przez na
bycie praw do kanału Sueskiego nie dać się 
Wyprzeć ztamtąd.

Pod względem stanowiska Anglii w Azyi 
Łaźnem jest świeże oświadczenie Disraele- 
go w Izbie gmin, zrobione d. Ś b. m., któ
re wskazuje, że rząd angielski żadnej nie 
myśli stawiać przeszkody dalszym zaborom 
rosyjskim w Turkiestanie; owszem z całej 
odpowiedzi ministra na interpelacyę o sto
sunki angielsko-rosyjskie z powodu zabo
ru Kochandu okazuje się clięć utrzymania 
przyjaźni i uchylenia wszelkiej podejrzli
wości, jakoby Anglię niepokoiły zabory ro
syjskie i wydawały się jej groźnemi, skoro 
Nawzajem gabinet petersburski nie poczytał 
ńowego tytułu cesarskiego Indyj za po
gróżkę. Oświadczenie to wskazuje, jakoby 
między Rosyą a Anglią istniało milczące, 
a może też pisemne porozumienie się co do 
obustronnego rozszerzania się tych państw 
w Azyi. Niepodobna, aby ten stosunek przy
jacielski istniał tylko co do samej Azyi 
środkowej: jest 011 oczywiście ogólny i do 
Wszystkich spraw odnosić się musi, które 
interesów obu tych państw dotykają, a za
tem i do kwestyi wchodniej; lecz gdy de
putowany Cochrane pytał tylko o sprawy 
azyatyckie, minister mówił tylko o Azyi 
środkowej. Oświadczenie to zatem wielkiej 
jest wagi wobec także kwestyi wschodniej.

Nadmieniamy tu o niem, jak nadmieni
liśmy o stanowisku Francyi, wykazuje bo
wiem jedno i drugie, iż ze strony obu 
państw zachodnich nie ma obawy, aby 
chciały się wdawać bliżej w dalszy obrót 
rzeczy na Wschodzie. Trzymają się one je 
dnak przedewszystkiem względem Rosyi 
przyjacielskich stosunków, czem wzmacnia
ją  wielce jej rolę w przymierzu trzech mo
carstw. O ich stanowisku względem Au- 
stryi byłoby zbytecznem twierdzić, iż jest 
ono i musi być przyjacielskie, bo wypływa 
to z natury rzeczy, z przeświadczenia, iż 
Austrya nie jest usposobioną do inieyaty- 
wy, że polityka jej opiera się na sta tu  quo , 
że wszelka tego stanu zmiana byłaby dla 
niej szkodliwą, i że nawet gdyby Austrya 
podjęła się ciężaru okupacyi posiadłości tu 
reckich, nie posądzą jej o chęć zaborów.

Wobec bierności Francyi i Anglii nie 
może być inną rola Włoch, które zaliczone 
do rzędu mocarstw, mają w kwestyi wscho
dniej niejakie prawo wdawania się z tyhi- 
łu udziału w traktacie r. 1856; wszelako 
siły militarne i morskie W łoch nie pozwalają 
im zająć wybitniejszego na teraz stanowi 
ska. Wprawdzie istnieją między Rzymem 
a Berlinem bliższe zw iązki, może dopiero 
na przyszłość obliczone, a których ślad dał
by się znaleść w przebiegu rokowań dy
plomatycznych w ciągu lat ostatnich, i któ
rych ciąg nieprzerwany i teraz spostrzegać 
się daje w strategicznym objeździe jenera
ła Moltke po Włoszech. D ziś jednak nie 
wchodzą jeszcze w rachubę te przygoto
wawcze na wszelki wypadek kroki.

W ogóle więc trzy mocarstwa, które w 
ręku trzymają sprawy Wschodu, nie znaj
dą żadnej przeszkody ze strony reszty Eu
ropy. Zjazd berliński ma jeszcze utrwalić 
tryumwirat europejski, na który słusznie 
położyła nacisk Wiener Abendpost, zwiąc go 
z aluzyą do zjazdu trzech cesarzów, zjaz
dem trzech kanclerze w. Tryumwirat ten a- 
toli już się niedawno zaczął rozchwiewać: 
zjazd berliński ma go nie tylko wzmocnić

ale oraz wobec faktycznego stanu rzeczy 
przystąpić do bezpośredniej ak cy i, bo do 
egzekucyi postanowień objętych notą hr. 
Andrassego —  mniejsza o to, czy biorąc ją  
w dosłownem brzmieniu, czy też ze zmia
nami złożonemi w memoryale spisanym przez 
naczelników powstania. W tym więc tygo
dniu rozpoczyna się właściwe działanie 
w kwestyi wschodniej.

wego, a z tego powodu odpada też wszelki powód 
do przewozu kruszcu, co do którego dyspozycja zre
sztą jedynie tylko akcyonaryuszom banku przysłużą.

X0RE8P0NDKNCYA „CZASU*.
Jasło 3 maja.

Wycbodźtwo do Ameryki przybrało ogromne roz
miary w powiecie Jasielskim ; już nie pojedyncze indy
widua ale wielkiemi partyami wynoszą się pozbywszy 
swe mienie za bezcen. Dla stwierdzenia prawdy przy
toczę tylko niektóre miejscowości: Z miasteczka Dę
bowca wyszło 32 osób, a w tych dniach gotowych 
do podróży jest 50 ; z Zarzecza, 12, z Jasła znaczna 
liczba, z Majscowej, Łask, Wolicy, Jahłonicy, Lipnicy, 
Jareniówki i t. d., słowem nic ma zakątka w tym 
powiecie, któryby nie dostarczył kontyngensu na pa
stwę nędzy i niedoli, tych nieszczęśliwych i obała- 
muconych przez sprzedajnych agentów. Propaganda 
emigracyi nadzwyczaj zręcznie i umiejętnie jest pro
wadzoną, a to tembardziej, gdy właściwe sfery rzą
dowe nie stawiają żadnych przeszkód rozpuszczaniu 
najniedorzeczniejszych wieści, pomiędzy nieoświecone- 
mi warstwami ludności miasteczek i wsi. Wędrówka 
błędnych pionierów, tej na pewne zatracenie przezna
czonej pikiety polskiej, skierowana głównie do Bra
zylii, w wyobraźni ich, „krainy mlekiem i miodem 
płynącej“. Bez żadnej przesady takie przekonanie 
w umysły wychodźców gruntownie wpoili tajemni 
agenci; a pomimo usilnych perswazyj dusz-pasterzy 
i innych ludzi dobrej woli, nie dają się odstręczyó 
odpowiadając na jedną zw rotkę: „tu przy pracy nę
dzę cierpimy, a tam bez niej we wszystko obfitowaó 
będziemy, albowiem nie trzeba narzędzi, inwentarza, 
tylko się schylić a braó, natura sama hojnie dostar- 
cza“. Jakkolwiek ustawy austryackie nie dozwalają ta
mować wolności osobistej niewinnego, to wszakże 
w wypadku obecnym, gdy rozsiewanie fałszywych 
wieści jest wyraźnym zamachem na ogólny dobrobyt 
państwowy, przeto rząd ma prawo i powinien wystą 
pić z energiczną interwencją, aby agentów wyśledzić, 
pociągnąć do odpowiedzialności, a wychodźtwo po
wstrzymać , albowiem pozostawienie mu wszelkiej 
swobody, ogąłacając kraj rolniczy z rąk do pracy, 
sprowadzi konieczny upadek rolnictwa, rzemiosł i rę 
kodzieł. Zaznaczyć jeszcze wypada i ten fakt, iż w Jasiel- 
skiem emigracya pierwszy raz rozpoczęła się w r. 1873 
nawiedzonym klęską nieurodzaju, a powtórzyła się w po 
dobnymże roku bieżącym. Że jest tu niedostatek, to nie* 
ulega żadnej wątpliwości, a wymownym dowodem tego, 
liczne grupy włościan krążące od jednej do drugiej 
władzy o pożyczkę. Z tego okazuje się, iż zapomo
ga i pożyczka państwowa w bardzo skromnej kwocie 
udzieloną została powiatowi Jasielskiemu, a przeto 
nie zaradziła najgwałtowniejszym potrzebom włościan. 
Bank kredytowy włościański również odmówił poży
czek z powodu, źe ministerstwo nie dozwoliło wydać 
obligacji na imie gminy jako dłużnika; jedyna więc 
ucieczka dla rolników rzucić się w objęcia lichwy, 
która korzystając ze sposobności dopuszcza się nie
słychanych nadużyć. Obecnie cała nadzieja spoczywa 
w Wydziale krajowym iż udzieli pożyczkę w kwocie 
40,000 złr. uchwaloną na posiedzeniu Rady powiato
wej d. 22 kwietnia. Rok ten jest złym dla włościan, lecz 
sumieność objawić nakazuje, iż stokroć jest gorszym 
dla właścicieli większych posiadłości, którym ani 
rząd, ani kraj z przystępną pomocą nie przychodzi; 
cóż więc dziwnego, iż większość staje się ofiarą lichwy

Wiedeń 7 maja.

(J . H .) Istotnie prawdziwą komedyę odgrywają 
teraz w Peszcie, przybierając pozę, jakby się przez 
ugodę Madiarom już nie wiem jaka krzywda stała, 
i jakby tylko dla ocalenia i wybawienia państwa 
z przykrej sytuacyi Węgrzy skłonić się dali do ofiar 
i ustępstw. Ta ich ofiarność i ustępstwa, które po
czynili ze względu na „europejską11 sytuacyę, kosztować 
będzie Austryę, skromnie licząc, koło pięć milionów 
rocznie, a przytem stosunek kwot obu części zosta
nie nietknięty. Ugoda przecież, jak zawartą została, 
zostanie także przyjętą tak tu  jak w Peszcie, a tam 
pomimo krzykaczy, którym wszystko za mało. Wczo
raj Tisza stronnictwu swemu przedstawił cały stan 
rzeczy, a przedstawienie to nie różni się wiele od 
doniesień znanych ju t co do poszczególnych punktów 
ugody. Równocześnie i rząd cislitawski pospieszył 
z ogłoszeniem treści tej umowy, w której tylko co 
do jednego punktu zachodzi różnica między przed
stawieniem liszy i rządu cislitawskiego. Punkt ten 
dotyczy sprawy bankowej, a mianowicie kwestyi prze 
wiezienia odpowiedniej części skarbu metalicznego do 
Pesztu. P. Tisza powiada, według telegramu starej 
Pressa, bez bliższego uzasadnienia, poprostu, że 
cześć skarbu kruszcowego ulokowaną zostanie w P e
szcie. Pol. C o r r e s p o n d e n t  zaś, organ półurzędowy 
rządu tutejszego, przedstawia tę rzecz tak, jakoby 
ta kwestya dotąd jeszcze wcale me była rozstrzy
gniętą. Rozstrzygnięcie według tego ma dopiero być 
przedmiotem rozpraw przy ułożeniu programu, który 
oba rządy zobowiązały się wypracować w celu wy
konania i przeprowadzenia ułożonych punktuacyj. 
W  istocie jednak rozstrzygnięcie me może ulegać 
wątpliwości. Rzecz bowiem ma się *ak, ze przede
wszystkiem uchwalono zachować jednolitość skarbu, 
a mianowicie uniknięto tego, aby wydzielenie pewnej 
kwoty skarbu miało dawać podstawy do szczegóło
wej emisyi not dla W ęgier; przeciwnie, Węgrzy do
stają tylko 30 procent ogólnej sumy w kurs pu
szczonych not, które wszystkie razem polegać mają 
na całym skarbie kruszcowym. Takie tylko znacze
nie może mieć uchwalona jednolitość skarbu kruszco

Wledeń 8 maja.

(R .)  W wielkiem mieście życie pulsuje szybko. 
Na ugodę zapatrują się tu ta j, jakby na rzecz już 
starą. Gdy ciekawość już zaspokojoną została, resztę 
zostawiają rządom i parlamentom. Obecnie więc „za- 
iawka“ zwana ugodą przestała być ponętną dla sto
icy, natomiast wszystkich oczy zwracają się ku Ber- 
inowi, gdzie połączeni dwaj kanclerze północni ocze

kują wizyty hr. Andrassego, nie posiadającego jeszcze 
rangi kanclerskiej. Konferencye w Berlinie odbędą się 
wśród takich okoliczności i przygotowań, iż dziwić 
się nie można, że do zjazdu tego może większe przy- 
więzują znaczenie, aniżeli do zjazdu trzech monar
chów w r. 1872. „Jeżeli Krezus przekroczy rzekę 
Halys, wielkie zburzy państwo.11

Nie wiemy, dla czego dziś ktoś przytoczył tę wy
rocznie delficką, wspominając o pokojowem przekro
czeniu rzeki Sprewy w Berlinie przez hr. Andrassego, 
a miał na myśli możebność upadku Turcy i jako wy
niku konferoncyj berlińskich. Słabość lekka wstizy- 
mała dziś hr. Andrassego od wyjazdu, ale mimo 
słabości hr. Andrassy miał dziś konferencyę z N I a- 
nem a jutro zrana ma wyjechać do Berlina. Pomi
mo wszelkich zapewnień urzędowych i półurzędowych 
opinia publiczna czuje pewien niepokój. Przyczyniają 
się do tego głównie dzienniki niemieckie, które od 
kilku dni dzwonią na alarm. Podług nich zacho
dzą niezawodnie pewne różnice w zapatrywaniach 
między kssięciem Gorczakowem a hrabią Andras
sy m co do dalszego postępowania na Wschodzie, 
różnice , które przy pomocy księcia Bismarka 
w Berlinie mają być wygładzone i usunięte. Hr. An
drassy ciągle jeszcze opiera się na swym projekne 
reform, zaś ks. Gorczakow porusza kwestyę gwaran- 
cyi, jak niemniej kwestyę rychłej i skutecznej pacy- 
fikacyi, której Turcja niby dokonać nie jest w sta
nie. Projekt rozległej autonomii dla Hercegowiny i 
Bośni, któraby była początkiem niepodległości tych 
dwóch krain, projekt *ten ogłoszony w Gaz. Augsb. 
niby z nad granicy bośniackiej, wszedłby dopiero w 
grę w późniejszym czasie. Teraz rozchodzić się 
będzie o pacyfikacyę, tudzież jak g łoszą , o — oku- 
pacyę, tj. interwencyą wojskową, lecz zawsze poko
jową, wszystko celem „zabezpieczenia11 pokoju euro
pejskiego. W tutejszem ministerstwie spraw zagrani 
cznych dotąd słyszeć niechcą o okupacyi, opinia pu
bliczna zaś oswaja się powoli z tą  myślą, a pisma 
takie, jak Fremdenblatt, rozprawiają o okupacyi jak
by o rzeczy prawdopodobnej. Zasługuje na uwagę, 
że Montagsrevue ogranicza się na n e g a t y w n e j  
wyroczni, iż w Berlinie nic nie uchwalą, coby było 
sprzecznem z pokojem lub z podstawą związku 3ch 
mocarstw, a zatem już nie jest mowa „o ustaleniu11 
lecz o „niezachwianiu.11 Mówią, że powstańcy za
mierzają w tym samym czasie, kiedy odbędzie się 
konfereneya w Berlinie, dać znak życia i stoczyć 
walkę z Turkami. Krwawy epizod w Salonichu, któ
ry skończył się zamordowaniem konsulów francuskie
go i niemieckiego pp. Moulina i Abbota, w tej wła
śnie chwili jest nieszczęściem dla Turcyi i nie przy 
czyni się do uśmierzenia namiętności.

Referent dla spraw wschodnich w minisiz*. spraw 
zagranicznych baron De Pont, jeden z znajznako- 
miszych urzędników, po powrocie z Berlina, dokąd 
towarzyszy hr. Andrassemu, z powodu nadwątlonego 
zdrowia usunie się z urzędu. Miejsce jego zajmie 
młody baron Hubner, syn byłego ambasadora au- 
stryackiego w Paryżu i Rzymie.

P e s z t  7 maja.

cyi Bośnii i Hercegowiny przez Austryę. (Interpela
c ję  tę podajemy poniżej w właściwym dziale. Red.)

Jaka będzie treść odpowiedzi na interpełacye w 
sprawie ugody, wiadomo już z długiego przemówie
nia p. Tiszy na odbytem wczoraj wieczorem posie
dzeniu Klubu liberalnego. Co stanowi rdzeń tego 
irzemómienia, podacie pewnie od siebie —  (patrz 
ńżej, S e d .) ; mnie niech będzie wolno przytoczyć 
tu jeden ustęp, który co do joty stwierdza wyłu- 
szczone przezemnie w ostatnim liście zapatrywanie, 
w jaki sposób ugoda przyszła do skutku, i jak poj
mować należy ten fakt. Prezes ministrów mówi: 
„Przy tej sposobności pragnąłbym dowieść, jak błę
dne jest pojmowanie rzeczy przez tych, którzy mó
wią o zwycięzcach i zwyciężonych. Niema tu  ani 
zwycięstwa ani klęski, jest tylko kompromis, bo ża
dna z dwu stron nie zdołała urzeczywistnić wszyst
kich swych życzeń; jeśli zaś kompromis taki ozna
czać ma klęskę, wtedy chyba oba rządy uważać 
trzeba za pobite." Konieczność zawarcia tego kom
promisu umotywowana jest przez p. Tiszę słowy na- 
stępującemi: „Rząd węgierski postanowił przyjąć 
ugodę taką z dwóch głównie przyczyn : po pierwsze 
dla tego, że w jego przekonaniu ugoda ta, wogóle 
rzecz biorąc, jest dość znacznym postępem w poró
wnaniu z stanem dotychczasowym ; po drugie dla 
tego, źe W ęgry dziś więcej niż kiedykolwiek potrze
bują pokoju, i że rząd węgierski przekonał się, iż 
wspólne kierownictwo Daszych spraw zagranicznych 
właśnie w tej nader trudnej chwili nie zdołałoby 
pracować na rzecz pokoju, gdyby siła monarchii 
osłabiona była niesnaskami wewnętrznemi lub choćby 
chwilową tylko dysharmonią.11 Słowa te wypowie
dziane z silnym naciskiem, wywarły takie wrażenie, 
że większość zebranych gotowa była zaraz uchwalić 
poparcie ugody w pełnej Izbie, lubo kilka głosów 
z skrajnej lewicy oświadczyło się przeciw ugodzie. 
Tych nieprzejednanych pragnie większość skaptować 
jeszcze, i z tego głównie powodu ostateczna decyzya 
Klubu zapadnie dopiero we wtorek.

Izba wyższa także miała wczoraj posiedzenie, a na 
niem zaszła utarczka z rządem, przypominająca nie
co „walkę w imie kultury"; Kościół jednak wyszedł 
z niej zwycięsko. Obradowano nad ustawą o organi- 
zacyi władz szkolnych. Dotychczas szkoły w Wę 
grzech pozostają w przeważnej bez porównania czę
ści w ręku społeczności wyznaniowych. Jeden z prze
pisów projektowanej ustawy orzeka, że jeżeli szkoła 
wyznaniowa mimo trzykrotnego wezwania przez rząd 
nie ulegnie reformie w duchu ogólnych przepisów o 
szkołach, rząd będzie miał prawo zamknąć ją  a w 
je j miejsce utworzyć szkołę państwową, nie uwalnia
jąc wszakże odnośnej gminy wyznaniowej od cięża
rów szkolnych. Przeciw temu występowali wczoraj 
trzej biskupi, między nimi arcybiskup Haynald z Ka- 
loczy, dowodząc, jak niebezpieczny jest przepis taki 
dla szkół wyznaniowych, otwierając rządowi pole do 
szykanowania szkół dopóty, dopóki nie znajdzie się 
pozór do wykonania przepisu; a nadto reforma nie 
obyłaby się bez nakładów pieniężnych, na które w 
.obecnych ciężkich czasach trudnoby się zdobyć. Arcy
biskup Haynald wnosi przeto poprawkę, aby tylko z 
powodu karygodnej niedbałości lub dowodnej nieudol
ności organów wyznaniowej gminy szkolnej wolno by
ło rządowi po trzykrotnem napomnieniu zapropono
wać urządzenie szkoły państwowej. Poprawka ta  mi
mo oporu komisarza rządowego uzyskała większość 
głosów. Dziennikom liberalnym nie podoba się wpra 
wdzie ta  uchwała, co do krytyki jednak samego wy
stąpienia biskupów, dzienniki wiedeńskie i niestety nie
które polskie nawet mogłyby wziąć sobie tutejszych 
liberałów za wzór; krytyka jest tu  prawdziwym pa- 
negirykiem.

Od dni kilku bawi tu Królowa Belgijska w gości
nie u arcyksięstwa Józefów i prostotą swoją w obej
ściu zjednała sobie popularność. Wczoraj spędziła 
godziny poranne na modlitwie u grobowca rodziców. 
Dziś udaje się do Alczuta.

basador w Petersburgu telegrafował, że książę Gor
czakow odbywszy konferencyę z reprezentantami ob
cych mocarstw, zachęca Portę, aby uczyniła zwyz 
wspomnione koncesye. Zobaczymy, co z tego będzie. 
Pewny jestem , że Porta tak postąpi, aby mieć mo
carstwa po swej stronie. Trudno jednak przypuścić* 
aby dała autonomię Bośni: i Hercegowinie, jak to
niektórzy mniemają. . . .  • ł

Zjednoczenie długu postępuje, i nie wątpią, ze to
warzystwo dzierżawne otrzyma zarząd ceł 1 niestałych 
dochodów, równie jak  części dziesięcin. Wielki krok 
nastąpił naprzód przez przystąpienie ces. Banku otto- 
maćskiego, kredytu lyońskiego i domu angielskiego
Hanson & Comp.

Obiega pogłoska zdająca się być prawdziwą, że 
Hussein Avni pasza, obecnie jlny gubernator w Bru
sie, przesłał wprost do pałacu cesarskiego 400,000 li- 
wrów, co mu zjednało wielkie względy.

Podwyżka nastąpiła na giełdzie we wszystkich wa
lorach państwowych z powodu zgody wszystktch fi
nansistów w przedmiocie unifikacyi długu, jak również 
z powodu cokolwiek pomyślniejszych wiadomości pod 
względem polityki.

N. Pan mianował docenta teologii pastoralnej rit. 
lat. w uniwersytecie lwowskim Dra Ludwika K l o 
sza,  profesorem nadzwyczajnym tego przedmiotu w 
rzeczonym uniwersytecie.

Minister domu cesarskiego i spraw zagranicznych 
mianował ucznia akademii wschodniej Stanisława 
P i l i ń s k i e g o  elewem konsularnym.

Namiestnictwo mianowało adjunkta budowniczego 
Lubina W i e r z b i c k i e g o  komisarzem dla próbo
wania i nadzorowania kotłów parowych w powiecie 
Nowo-Sądeckim z siedzibą w Nowym Sączu.

Rada szkolna krajowa mianowała nauczycie[a E- 
dwarda Królikowskiego w Jasieniu, rzeczyistym nau
czycielem kierującym szkołą etatową w Okocimie.

(§.) Aby uniknąć zagmatwania w obfitym mate- 
ryale, który się nagromadził od chwili wysłania 
ostatniego listu mojego, najstósowniej będzie trzymać 
się porządku chronologicznego.

Pierwsze posiedzenie Izby poselskiej po powrocie 
ministrów z Wiednia, odbyło się przy nader licznym 
udziale publiczności w piątek. Po załatwieniu rozli
cznych spraw bieżących, które stały na porządku 
dziennym, a których końca tak publiczność jak po
słowie z wielką niecierpliwością wyczekiwali, wszczęły 
się ożywione rozprawy w przedmiocie umowy austro- 
węgierskiej. Posłowie z skrajnej lewicy w tonie 
wysoce rozdrażnionym i rozdrażniającym domagali 
się, aby na porządku dziennym następnego posiedze
nia jako punkt pierwszy umieszczono sprawozdanie 
ministeryalne z rokowań węgierskich. Żądanie to 
znalazło poparcie w głosie hr. Ferdynanda Zichego, 
który w imieniu prawicy i wśród oklasków tejże 
frakcyi, zaznaczył stanowisko jej w słowach mniej 
więcej następujących: „Dotychczas stronnictwo, któ
rego jestem członkiem, nie tykało się ważnej tej 
sprawy, aby nie ograniczać nicztm zgoła swobody 
rządu, tudzież aby nie alterować jego odpowiedzial
ności ; dziś a to li, skoro sprawa stała się już przed
miotem dyskusyi, rząd poczyta sobie pewnie za obo
wiązek przedstawić nam szczegóły umowy i rokowań.11 
W  słowach tych mieści się oczywiście delikatna i 
pełna taktu krytyka na liberalno-klubową politykę 
p. Tiszy. Prezes ministrów aż trzykrotnie musiał 
zabierać głos, aby dowieść, że sprawozdanie takie 
nie może stanąć na porządku dziennym i ie  pozo
staje Izbie tylko droga interpelacyi, na które też 
p. Tisza jaknajszczegółowiej gotów odpowiedzieć.
Sens moralny rozpraw piątkowych jest- ten. że ugoda 
zawarta w Wiedniu uzyska aprobatę większości,
która stanowisko swe zaznaczyła licznemi objawami 
zgody i zadowolenia, któremi obsypywała p. Tiszę,
ilekroć zabierał głos przeciw skrajnej lewicy i prze
ciw prawicy.

N a następnem, wczorajszem posiedzeniu wniesiono 
tedy dwie interpełacye, jedną ogólniejszą, Urmenie- 
go, drugą, bardzo szczegółową, Simoniego. Odpo
wiedź prawdopodobnie jutro nastąpi. Prócz tego
wniósł poseł Iranyi ważną interpelację _w 3prawie 
wschodniej, spowodowaną artykułem berlińskiej Nordd. 
Allg. Z tg , przepowiadającym coś w rodzaju okupa-

K o n s t a n t y n o p o l  2 maja.

Rozpaczliwe wiadomości z Hercegowiny żywe wy
warły wrażenie na Turków. Miano już wypowiedzieć 
wojnę Czarnogórze. W  d. 20 kwietnia Derwisz pasza, 
ten sam którego oskarżano o wywołanie powstania 
przez swe nadużycia, kiedy był jlnym gubernatorem 
i dowódzcą wojskowym w Bośnii i Hercegowinie, za
mianowany został ministrem wojny w miejsce Rizy 
paszy, który pozostał ministrem bez teki. Aldul Ke
rim pasza zamianowany jest ministrem marynarki, 
która to posada była opróżnioną po Derwiszu paszy. 
Dwaj ci paszowie nie należą do stronnictwa Mahmu- 
da paszy W . Wezyra. Abdul Kerim pasza jest pou
fnym przyjacielem b. W. Wezyra Hussein Avni paszy, 
który go ojcem swym nazywa. Zdawało się, że Avni 
pasza zamianowany będzie ministrem wojny i że Der
wisz pasza obejmie dowództwo . armii obserwacyjnej, 
tworzącej się w Skadarze w Albanii i mającej zająć 
Montenegro.

W zeszłą środę przy końcu rady wydelegowany 
został Abraham pasza w misyi do wicekróla Egiptu, 
aby zażądać pomocy 3 0 -tysięcznego korpusu, m ają
cego wzmocnić wojsko cesarskie w Skadarze. Jenerał 
Ignatiew i jego koledzy udali się do W . Wezyra, 
aby mu odradzić wypowiedzenie wojny Czarnogórze 
i w zeszłą sobotę udał się Raszyd pasza do pałacu, 
aby Sułtanowi przedstawić, że mocarstwa podejmują 
się stłumić powstanie. Zapał wojenny Turków ostygł
natychmiast. ,

Jenerał Ignatiew widywał się codziennie z Mahmu- 
dem paszą i ministrem spraw zagranicznych, zawsze 
w towarzystwie swoich kolegów. Wczoraj wreszcie 
rozeszła się pogłoska, że wszystko co się tyczy po
lityki załatwionem zostało. Raszyd pasza udał się do 
Sułtana b godzinie 3 po południu. Zdaje się, że am
basadorowie skłonili W . Wezyra do wyjednania u 
Porty, że księciu Czarnogórskiemu dozwoli (?) przy
stępu do morza, o co od dawna upominał się, a Ser
bii odda Mały Zwornik (?) czego nie przestaje się 
domagać.

Depesza rządu austryackiego do hr. /ucny przy 
niosła instrukeye w powyższym duchu, z zapewnie
niem, że Austrya udzieli Turcyi całej swej pomocy, 
aby uśmierzyć powstanie. Zarazem Kabuli pasza am

H  i e d e ń  8 maja. Polit. Corresp. ogłasza punk- 
ta zasadnicze umowy zawartej między rządem przed- 
litawskim a węgierskim. Równocześnie p. Tisza zło
żył wobec stronnictwa liberalnego w Peszcie na tych 
samych punktach oparte wyjaśnienia. Punkta według 
wspomnianego organu półurzędowego brzmią:

1. Związek handlowo-cłowy odnawia się na lat 
10 (w istocie rzeczy w osnowie teraźniejszej); wypo
wiedzenie przed rokiem dziewiątym wyklucza się.

2. Co do powszechnej taryfy cłowej zgodzono się r 
a) aby od niektórych artykułów przemysłu, szczegól
niej zaś w celu ochrony przemysłu tkackiego, zosta
ły stopy cłowe podwyższone w stosunku odpowiada
jącym rzeczywistvm potrzebom przemysłu; b) aby 
przy niektórych ’artykułach produkcyi gospodarczej 
częścią cło było to samo zatrzymane, częścią pod
wyższone; c) aby zatrzymać cło od wywozu szm at; 
d) aby podwyższyć cło od całego szeregu artykułów 
konsumcyjnych, szczególniej od kawy, owoców_ połu
dniowych, nafty, wina i t. p . , a to w interesie po
większenia wspólnych dochodów cłowych.

3. Pod względem podatków konsumcyjnych zgo
dzono się, aby układy co do koniecznej reformy u- 
staw obowiązujących o podatku od cukru i wódki 
jak najrychlej doprowadzone zostały do końca i aby 
przy tern nadać odpowiednie ulgi gorzelniom.

4. Względem opłacania kwoty na sprawy wspólne, 
zatrzymano dotychczasowy stosunek kwot, jak nie
mniej odciągnięcie restytucyj podatkowych od wspól
nego dochodu z ceł, z tą  atoli zmianą, że obie po
łowy państwa udział mieć będą w restytucyi za wy
wieziony cukier, wódkę i piwo, w tym stosunku, w 
jakim corocznie zostają do siebie dochody brutto po
datków od tych poszczególnych artykułów w obu 
tećytoryach krajowych.

5. Prawo założenia samodzielnego banku przyzna- 
y sobie oba rządy wzajemnie. W następnych atoli 
10 latach pod warunkiem zasadniczego uznania je 
dności not i ich pokrycia w obu teijytoryach krajo
wych upoważnione zostanie do wyłącznego wydawa
nia banknotów tylko jedno stowarzyszenie bankowe 
z dwoma równorzędnemi w Wiedniu i Peszcie urzą
dzić się mającemi zakładami bankowemi i z organem 
centralnym w równej sile złożonym, którego atrybu- 
cye ograniczone zostaną do agend wynikających ko
niecznie z jedności not i administracyi majątku ban
kowego. Z ilości not wydanych na mocy statutów 
ma być 70 pret. oddane zakładowi bankowemu w 
Wiedniu, 30 pret. zakładowi bankowemu w Peszcie do 
wyłącznego ich użycia w interesie bankowym. Zara
zem oba rządy sformułowały program przeprowadze
nia tych zasadniczych układów, który z zastrzeżeniem 
zmian technicznych, jakie się potrzebnemi okażą, sta
rać się będą w rokowaniach z odnośnem stowarzy
szeniem bankowem utrzymać w jego głównych zary
sach. Program ten zawiera w szczególności przepisy 
organizacyi obu dyrekcyj bankowych i centralnego 
kierowniczego organu przedsiębiorstwa, którego za
kres działania został w najważniejszych punktach u- 
łożony, dalej przepisy co do miejscowego przechowa
nia jednolitego, w myśl statutu, skarbu kruszcowego 
banku, względem którego tylko organ centralny sto
warzyszenia ma decydować, jak niemniej co do u- 
tworzenia poza bankiem stojącego organu centralne
go do dozoru skarbu służyć mającego na pokrycie.

Jak  wspomnieliśmy wyżej\ p. T i s z a  na sobotniem 
zebraniu liberalnego stronnictwa sejmu węgierskiego 
przedstawił szczegóły austro - węgierskiej ugody w 
sprawie handlowo - cłowej i bankowej. Na samym 
wstępie zaznacza p. Tisza, że od przyjęcia lub od
rzucenia ugody przez ciała ustawodawcze zawisł dal
szy byt lub upadek obu gabinetów. Szczegóły ugody 
są następujące: Co do t a r y f y  c ł o w e j ,  podwyż
szono na korzyść przemysłu austryackiego cło od 
tkanin, i to znacznie, przez co towary te dla W ę
gier podrożone będą, tak że nawet w podwyższeniu 
wspólnych dochodów cłowych W ęgry nie znajdą e- 
kwiwalentu; z drugiej strony atoli podwyższono tak
że cło od produktów węgierskich, mianowicie mąki, 
bydła, łoju i innych płodów zwierzęcych, tudzież od 
wina, jak niemniej rozszerzono cło oa dowozu zboża



zagranicznego melylko na Rosyę lecz na całą grani- 
«ę. Lo do r e s t y t u c y i  c ł o w e j ,  uznano żądanie 
węgierskie metylko w zasadzie za słuszne, lecz przy
znano Węgrom restytucyę wedle normy, jaka oka 
zała się dla nich najkorzystniejszą. Natomiast w spra- 
wie p o d a t k u  k o n s u m c y j n e g o  rząd austryacki 
uznał za rzecz niepodobną zgodzić się na jakiekol
wiek żądania węgierski wynagrodzenia bezpośrednie- 
? ° , PoQ!e«  atoli podwyższone będą cła finansowe 
i cła od artykułów spożywczych dowożonych z za
granicy, Węgry zaś partycypować będą w dochodach 
* ych ceł w stosunku 30°/0, podczas gdy rzeczywi
sta konsumcya ich wynosi tylko 15 do 20% , prze
to wyniknie ztąd, wliczając już restytucyę cłową, po
lepszenie bilansu węgierskiego o 4 miliony lub na
wet 4 V2 miliona złr. Ważnym rezultatem rokowań, 
wedle p. Tiszy, jest przyszła gruntowna rewizya u- 
staw o podatkach spożywczych, mianowicie co do 
piwa, cukru i okowity, która to rewizya wypadnie 
szczególniej na korzyść małych gorzelń węgierskich. 
Co do sprawy b a n k o w e j ,  lubo Węgry mają pra
wo posiadać bank własny, interes państwa jak i kre
dytu prywatnego nakazywał przyjąć ugodę pod in- 
nemi warunkami. Gdyby bowiem utworzono osobny 
bank węgierski, bilety banku tego ulegałyby pewne
mu disagio, od którego uchronić je nie znaleziono 
niestety sposobu. Nie pozostawało tedy nic jak zgo
dzić się na kompromis następujący: Jedno i to sa
mo stowarzyszenie założy dwa banki, w Wiedniu i 
w Peszcie, które będą miały oddzielne dyrekcye, wy
brane na walnern zgromadzeniu; dyrekcya wiedeńska 
z pomiędzy obywateli austryackicb, peszteńska z po- 
między węgierskich. Sprawy wspólne obu banków 
załatwiać będzie wspólna rada nadzorcza, złożona z 
delegatów obu dyrekcyj i z dwóch członków doda
nych przez rządy wiedeński i peszteński; prezesa tej 
rady nadzorczej zamianuje Monarcha. Z zasobów w 
kruszcu przeniesie się 30% ' do Pesztu; z biletów 
emitowanych również 30%  przeznaczy się wyłącznie 
dla Węgier. Co się tyczy k w o t  płaconych przez Wę
gry i wypłacanych Węgrom na rachunek wspólnej 
skaroowości, sprawa ma w tym roku jeszcze być za
łatwioną, oba rządy jednak zgodnie obstawać chcą 
przy zachowaniu stosunku dotychczasowego. Do tego 
exposi dodał p. Tisza kilka uwag, których część 
znajdą czytelnicy powyżej w liście peszteńskim; in 
ne uwagi streścić się dadzą w wzmiance, że p. Ti
sza pozostawia klubowi liberalnemu wszelką swobo
dę zgodzenia się na umowę taką lub odrzucenia jej, 
dodając wszakże, iż odrzucenie ugody sprowadziłoby 
opłakane skutki i źe przeto nie ze względu na swo- 
ją osobę, lecz ze względu na kraj z bólem serca o- 
puściłby swoją posadę.

Na sobotniem posiedzeniu Izby poselskiej sej, 
mu węgierskiego wniósł poseł Ir  a n y  i następującą 
interpelaeyę do prezesa ministrów w sprawie wscho
dniej *

„Poważne dzienniki zagraniczne mówią o konie 
czności okupacyj prowincyj tureckich, w których wre 
powstanie, przez wojska austryackie i węgierskie. Po 
niewaź te głosy odnośnych dzienników, wedle po 
wszechnego zapatrywania, z powodu stosunków ich z 
kołami rządowemi, szczególniej w przeddzień zjazdu 
reprezentantów trzech rządów cesarskich nie mogą 
przebrzmieć bez zwrócenia na siebie uwagi, przeto 
zapytuję pana prezesa ministrów: czy rzeczone arty
kuły oparte są na jakiejkolwiek poważnej podsta
wie, a jeśli tak, w jakimże duchu rząd węgierski 
myśli wywrzeć legalny swój wpływ wobec ewentu
alności okupacyi?".

Pisma N. Pana zwołujące delegacye wspólne 
do Budy-Pesztu są następujące:

Kochany hr. A n dr a s s y !  Uważałem za potrzebne 
załączonem tu w kopii pismem, zwołać do Budy- 
Pesztu na dzień 15 maja r. b. delegacyę w moc u- 
stawy z 21go grudnia 1867 r. przez Radę państwa 
za r. 1876 wybraną i przez Sejm węgierski w moc 
art. XII ustawy z r. 1867 za r. 1876 do traktowa
nia spraw wspólnych wysłać się mającą, i polecam 
Panu, byś zarządził co wypada celem zebrania od
nośnych przedłoźeń.

Wiedeń 3go maja 1876 r.
F r a n c i s z e k  J ó z e f  w. r.

A ndrassy  w. r. 
Kochany książę A u e r s p e r g !  Widzę się zniewo

lonym zwołać do Budy-Pesztu na dzień 15 maja r. b. 
delegacyę w moc ustawy z 21 grudnia 1867 r. przez 
Radę państwa za r. 1876 wybraną i przez Sejm wę
gierski w moc art. XII ustawy z r. 1867 za r. 1876 
do traktowania spraw wspólnych wysłać się mającą, 
w celu podjęcia przez nią czynności jej zakresowi 
działania prawnie zastrzeżonej.

Polecając równocześnie Moim ministerstwom dla 
spraw wspólnych wniesienie przedłoźeń konstytucyj
nych, polecam także Panu, byś zarządził co należy 
celem zwołania wybranych członków delegacyi. 

W i e d e ń  3 maja 1876 r.
F r a n c i s z e k  J ó z e f  w. r.

A uersperg  w. r. 
Kochany T i s z o !  Widzę się zniewolonym zwołać 

do Budy Pesztu na d. 15 maja r. b. delegacyę w
moc art. XII ustawy z r. 1867 za r. 1876 przez
Sejm węgierski do traktowania spraw wspólnych wy
słać się mającą i w moc ustawy z 21 grudnia 1867
przez Radę państwa za r. 1876 wybraną, w celu
przyjęcia przez nią czynności jej zakresowi działania 
prawnie zastrzeżonej.

Polecając równocześnie Moim Ministerstwom dla 
spraw wspólnych wniesienie przedłoźeń konstytucyj
nych, polecam także Panu, abyś zarządził co należy 
celem wyboru, i zwołania członków delegacyi. 

W i e d e ń  3 maja 1876 r.
F r a n c i s z e k  J ó z e f  w. r.

Tisza  w. r.
Ustawa z l i g o  kwietnia r. b. o opłacie pe

wnych kwot przez towarzystwa akcyjne i stowarzy
szenia kredytowe na rzecz wiedeńskiego funduszu 
giełdowego, upoważnia Izbę giołdową w Wiedniu do 
pobierania od towarzystw bankowych, stowarzyszeń 
kredytowych i przedsiębiorstw przemysłowych, któ
rych akcye, kwity udziałowe, obligacye albo listy za
stawne są notowane w urzędowym dziennikn kursów 
giełdy wiedeńskićj,'/,„ %  od sta; od przedsiębiorstw 
kojejowych zaś '/20 od sta ogólnćj sumy efektów pu
szczonych w obieg. Kwota ta nie może jednak prze
kraczać 10,000 zł. i ma być złożoną Igo lipca i 
Igo stycznia każdego roku w kasie Izby giełdowćj 
w Wiedniu. Jeżeliby przypadająca kwota nie została 
uiszczoną^ najdalój do 4 tygodni po zapadłym ter
minie, nie będą efekta tego towarzystwa notowane 
w urzędowym dzienniku giełdy wiedeńskiój. Ustawa 
powyższa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

CZAS z Środy 10 Maja 1876.

E s t r e i c h e r ,  Antoni K ł o b u k o w s k i ,  Aleksander I gólne zjawisko natury, jakiego dawno nie pamiętają. 
P o d  w y s z y ń s k i  (reżysser), hr. Edward R a  c z yń -  Po pięciomiesięcznej ciągłej, srogiej zimie i wielkich 
s k i ,  Lucyan S i e m i e ń s k i ,  Maryan S o k o ł o  w- mrozach, które szczególnie niezamożnej ludności do 
s k i ,  Ignacy S k r o c h o w s k i ,  Aleksander S z u k i e- tkliwie dały się uczuć, doświadczyliśmy nagle w o- 
w i c z ,  Stanisław T o m  ko  w ic  z. Do komisyi należą statnich dniach kwietnia nadzwyczaj ych o tej porze 
także ofiarodawcy r. Franciszek Ł u b i e ń s k i ,  hr. roku, nieprawidłowych upałów, dochodzących 28° R. 
Artur P o t o c  i ,  r. Jan Z a m o y s k i ,  ks. Marceli w czasie których w Wisłoce już się kąpano; a prze
0 z a r  o r y s i. gzj0 0£j tygodnia znowu takie panuje zimno, że mie

Fundusz konkursowy składa się na rok 1877: szkania trzeba opalać, jak  wśród zimy, a bez zimo
1 z pozostałych z poprzedniego konkursu 600 złr.; wej odzieży obejść się nie można,

z przeznaczonych corocznie na czas istnienia obe-1 Do tego w dniach 1 i 2 maja około 6ej wieczo-
cnej cj re cyi, przez hr. Artura Potockiego 200 złr.; I rem po dwakroć nawiedził mielecką okolicę straszny 
ó z przeznaczonych na rok 1877 przez dyrektora grad, szczególnie też ostatni przygnany gwałtowną 
OOO™1}3113 Ogółem zatem jak  w zeszłym roku I burzą od strony Radomyśla, przeciągnął nad Mielcem

w z r’ . ku wschodowi na Sandomierz, zostawiając szlakiem
'omisyi wszczęła się dyskusya nad oznaczeniem na pół mili szerokim okropne spustoszenie w ziemio- 

warunków konkursu na rok 1877. P. Kożmian po-1 płodach i wytłukłszy szyby okien. Najstarsi ludzie 
stawił wniosek, aby w tym  roku  przeznaczyć nagrodę nie pamiętają tak gwałtownego i wielkiego gradu, jak 

1 z r̂' tylko  dla komedyi współczesnej lub dramatu I niemniej skutków spustoszenia w ziemiopłodach, choć 
współczesnego, pp. Estreicher i Szukiewicz byli temu I oziminy jeszcze się nie wysypały, a wiosenne zasie- 
przeciwni i przemawiali za usunięciem wszelkich ogra-1 wy zaledwo się podnosiły od ziemi. Żyta szczególnie 
niczeń. P. Sokołowski twierdził, iż nie można wyklu-1 tak wyglądają, jak  gdyby były skoszone przy samej 
czać dramatu historycznego polskiego, loiczniej będzie ziemi i dziś już łany po nich bieleją, bo literalnie 
zatem, jeżeli mają być ograniczenia, przypuścić w tym  ani jedno źdźbło nie ostało się. W Mielcu od strony 
roku  do tej nagrody tylko^ komedye i postawił od-1 zachodniej wszystkie szyby w oknach wybite. Grad 
nośny wniosek. W dyskusyi wyczerpującej omówiono I wielkości orzechów włoskich, zasypał przystęp do 
ścisłą łączność konkursu z teatrem a mianowicie I drzwi, tworząc formalne zaspy śniegu i leżał po ryn- 
z teatrem krakowskim, że głównym celem tego kon-1 sztokach i rowach przez całą dobę. 
kursu jest wydobywanie sztuk scenicznie praktycznych, Najwięcej ucierpiały: Mielec, Wola Mielecka, Pod- 
mogących przez dłuższy czas utrzymać się na scenie leszany, południowa część Złotnik, Borki Mieleckie, 
i zastąpić tłumaczenie z obcych języków, a następnie Cyranka, w których żyta do szczętu zniszczone, a 
wykazano, iż po kilku ostatnich konkursach, w któ- pszenice i jarzyny mocno dotknięte, 
rych przeważały dramata historyczne, dobra oryginalna — L w ó w  8 maja
komedya jest obecnie najważniejszą potrzebą szcze- Wczoraj w południe ' odbyła się w tutejszym or-
golmej dla teatru krakowskiego. Poczem przystąpiono miańskim kościele katedralnym —  uroczysta instal 
do g osowama nad wnioskami. Przed tem jednak lacya nowo mianowanego arcybiskupa obrządku orm. 
przewodniczący nadmienił na zapytanie p. Estrei- X. Grzegorza Józefa R o m a s z k a n a ,  przy udziale 
cliera, iż o ile mu wiadomo, wynagrodzenie w tym  I duchowieństwa oraz wielu dostojników. Podczas na- 
ro 'u  zas ugującej na o comedyi, odpowiadałoby naj-1 bożeństwa śpiewał chór Towarzystwa muzycznego, 
więcej życzeniom o aro awców. W głosowaniu otrzy-1 Dla szczupłości miejsca mała tylko część publiczno- 
ma wię szosi wniosek p. Sokołowskiego. I ści została wpuszczoną do kościoła. Oddanie tempo-

* as -Pmu ocz} a Slę dyskusya nad nagrodą za raliów uskutecznili komisarze rządowi, radca dworu 
s z u u  u owe i oznaczono ją  w wysokości 300 złr., I Eckhard i radca Namiestnictwa Chitry. Po tym akcie 
eez na wniosek p. Estreichera postanowiono: iż wjra-1 uroczystym dany był obiad u nowo instałowanego 

zie nie przyznania głównej nagrody 600 z ł r , i jeże- Arcybiskupa, w którym udział brali Namiestnik hr. 
i y honusya uznała^za potrzebne, może z głównej Potocki, Arcybiskup obrz. łac. Wierzchlejski, zastępca 

nagrody przeznaczyć jeszcze 100 złr. i w ten sposób marszałka krajowego p. Oktaw Pietruski, prezes 
podwyższyć nagrodę za sztukę ludową do złr. 400.1 sądu apelacyjnego Dr Schenk, prezydent miasta pan 

v\skutku tych uchwał ułożono następujące warunki: Jasiński i wiele innych osób, razem około 50 osób. 
W a ru n ki konkursu  dram atycznego krakowskiego  I Spełniono toasty na cześć Cesarza, Papieża, Namie- 

na rok 1877. stnika i jego rodziny, na cześć duchowieństwa i mia
1° Nagrodę 600 złr. otrzyma najlepsza zdaniem ko-1 S° \ J J''°,Wa'.  , , . , .

misyi komedya, osnuta na tle współczesnem lub hi- f ! atmch dn!ach, W8zyscy czterej sędziowie śled
storycznem, zapełniająca cały wieczór, najmniej w trzech CZy- J1 J .SZe,S0 ą ,eg,° PrzedsiSwziSli r0wn0‘aktach. I czesnie scisła rewizyę u kilku znanych tutejszych li-

2° Nagrodę 300 złr. otrzyma najlepsza zdaniem chwfiarzy>. poszukując weksli fałszowanych. Rezultat 
komisyi sztuka ludowa ze śpiewami lub bez śpiewów. ,yc r.®wizyl oczywiście ogłoszony być me może. Do- 
Gdyby nagroda 600 złr. nie została przyznaną a ko- - i • , Y wzl^ł ,S1? energicznie do sledze -
misya uznała to za potrzebne, podwyższy nagrodę I f ia nieste ŷ rozpowszechnionej zbrodni. Niedawno
sztuki ludowej o 100 złr. z nieużytego funduszu temu sąd karny wpadł na ślad szajki lichwiarskiej, 

3° Komedyi i sztuki ludowe zalecone przez korni- ,k“ rą! członkowie do spółki prowadzili rzemiosło, a 
syę do grania otrzymają 10%  tantiemy od czystego /  &ł° wn{ł siedzibą było jedno z pobliskich mia- 
dochodu za każde przedstawienie, a mogą być grane steCZ.ek' Przedsięwzięto równocześnie rewizyę we Lwo- 
tylko za zezwoleniem autora. | wie 1 w temźe miasteczku.

Utwory winny być nadsyłane pod adresem D u re-1, , W® Lwowie zawiązało się Towarzystwo łowieckie, 
która teatru p . Koźm iana to K rakow ie  przed d 1 7, , eg° , statuta Namiestnictwo właśnie zatwierdziło, 
stycznia 1877 r.; jednak do d. 15 stycznia 1877 r. 7 Pazdziernika zacznie^wychodzić we Lwowie pismo 
Komisya przyjmować będzie nadsyłane utwory, lecz ID\esi5cz“e pod tytułem N ow y Sylw an, poświęcone le- 
po tym ostatecznym terminie przyjmować ich nie smctwiu • łowiectwu. Redakcyę obejmuje grono nau 
będzie. Imie, nazwisko i adres autora winny być do- CZyCieh kraj0J ? J szkol-v gospodarstwa leśnego, 
łączone do rękopismu w zapieczętowanej kopercie. I <=, . r,  r . ^ofijówce we Lwowie, w pobliżu kościółka 
Komisya rozpocznie swoje prace d. 1 stycznia 1877 r. I d 7 odkryto temi dniami przypadkiem pieczarę 
a orzeczenie jej zapadnie najpóźniej z końcem lutego1 T  , 1f e ,Przy drodze idącej wąwozem. Jaskinia ta, 
1877 r- I do której wstęp był zasypany, jest bardzo rozległą

Zastrzeżenia uczynione na poprzednich konkursach * skła(la się z Podziemnych galeryj, z których jedna 
do sztuk drukowanych, granych, lub odrzuconych I w^nofd Sfłzn'> a ciągnie się dalej, lecz wodą za- 

przez komisye, obowiązują i nadal. skórną zalana. W ścianach tych podziemnych pieczar
Komisya uprasza ‘o nadsyłanie czytelnych reko- rÓ.Żne zag^ bienia 1 naPisyi a między niemi jeden 

ismów. ‘ sięgający r. 1505. Kościółek Sej Zofii był fundowany
W niedzielę odbyło się roczne Zgromadzenie W 1?7m wieku' Prawdopodobnie jaskinie te służyły 

Ogólne Członków Towarzystwa Strzeleckiego, na któ- za. ° T m,e podczas DaJazdów tatarskich, lecz ko- 
rem wybrano zarząd na rek bieżący: Prezesem wy- “ 'f 7* archeologlczua Jeszcze nie zbadała ich dokła 
brany został p. Juliusz August J(>hn,  wice-prezesem dme’ PJ7erwsz® bowie,m oględziny zrobiła we czwartek, 
p. Józef K i c i ń s k i ,  sekretarzem p. Maryan Dwo r -  ~7 . °tę Prokuratorya rządowa skonfiskowała
s k i ,  skarbnikiem p. Józef B i e l a k ,  gospodarzem p. we Lwowie Nr. 10 czasopisma dla ludu Pszczółka  
Adam Mi ł a  s z e w s k i .  Do komitetu weszli: pp. j^ . wydawanego przez X. Stojałowskiego. 
zef Trauczyński, Rudolf John, Ernest Stockmar, Te- L  %  7 °  •’1 Y Powlatow8J LlskleJ wybrany został 
odor Baranowski, Juliusz Grosse, Józef Baranowski K  ^ kwietnia z wiejskich Jan Moskalik, ra
i Ludwik Zieleniewski. Jako zastępcy pp. Jan Gwia- y Z 7 7 % inlcy-
zdomorski, Stanisław Armatys, Antoni Łuszczkiewicz, , ~  VV Krzywaczce, w powmcie Myślenickim, zamor- 
Jerzy Goebel i Teodor Riedel dowano d. 27 kwietnia Jana Jarochę, gospodarza, a

—  Towarzystwo lekarskie krakowskie odbyło d. z,on? J6g° Katarzyn5 ci§żko Poraniono; ta gdy odzy 
b. m. posiedzenie, na którem Dr K r o n g o l d ® '  ‘a przytomności wslcazała mordercę, lłtórego u wię
worlof o Airil o  rv r* o n n  1 ^1 . ! _______   1 - 1 . 1  ZlOnO.*  /       «  ^  Q  «

przedstawił chorą na kamienie żółciowe, oraz młode-1 n  7-> r> 7 7 • ,
go człowieka, posiadającego zdolność w niezwykły , , , ° olskiego donoszą z Tłumacza, że
sposób, dobrowolnego wydymania żoładka. Dr W u r s t  j  . b‘ w nocy. Podpalono tam dom pocztowy, 
odczytał rozprawę o obrzmieniu i przekrwieniu tar- gdZ1® n°Wy P0cz^ : strTz P° oddaIenl': dawnego do- 
czy nerwu wzrokowego wraz z przytoczeniem opisu S.,§ wpr°wadził. Pocztmistrz zaledwie zdołał o-
przypadków leczonych w tutejszej klinice o k u l iV  Cf ‘1C. Slę z rodziną a zajęty ratowaniem pieniędzy 
cznej. Wreszcie wybrano członkiem korespondentem skarbcwycb ' Przesyłek, które wyniósł, stracił całe 
Dra Zygmunta D z i k o w s k i e g o ,  obecnie we Lwowie. f  Wy“0S1 °kol° 15,000 Złr' ’ gdyŻ °pr° CZ

-  Wczoraj wieczór przybył tu głównodowodzący P°CZly Zg01'ZałAy CZt?ry f SZf e do“ y z P ^ ^ y n k a -  
wojskami w Galicyi hr. N e u p p e r g  a dziś o lOtei m1, Koniec Pozarowi położyła straż ogniowa i służba 
rano wystąpiła załoga tutejsza w paradzie na Bło- ,abryki .cukru‘ Pos4dzony o podpalenie człowiek, Zo
niach, gdzie jenerał odbył jej przegląd. stal uwl?ziony-

—  Deszcz z krótkiemi przerwami* panuje dotąd ~~ W Trzeb‘n> i w Radymnie otwarte zostały sta 
przez maj, a wczoraj oziębiło się nagle powietrze Cye teleoraficzne z ograniczoną służbą dzienną.
z powodu gradów spadłych w wielu okolicach a mo- —  ^  Jastrząbce Nowej, w powiecie Tarnowskim 
że więcej jeszcze z powodu śniegu, który jak  nam zgorzaly d- 19 , z- m- dwie stodoły z młocarnią i róż 
donoszą z Zakopanego, spadł tam w sobotę w takiej nemi sPrzStami> własność p. Ludwika Neumanna. 
ilości, że musiano zaniechać rozpoczętych w polu Szkoda wynosi przeszło 5000 z łr .; budynki były za. 
robót. , bezpieczone. Jest podejrzenie, iż ogień był podło-robót. > i —~r-

—  Służący wojskowy Adamkiewicz, zabił p r z e d | Dy 
paroma dniami kijem psa , podejrzanego o wściekli ' ’ysPomnieb®my 0 nowo wykrytem oszustwi 
znę, który pokasał innego sługę wojskowego i dwóch antykwarza wiedeńskiego Weiningera, który w miej

r  ‘ 6 & see złotego o l t a r z v k a  hfiÓPCAO-n w la o n n iA la

Kronika miejscowa i zagraniczna.
Kraków 9 maja. W niedzielę odbyło się w mie

szkaniu dyrektora teatru p. Kożmiana, pierwsze po
siedzenie komisyi konkursu dramatycznego krakow
skiego na rok 1877. Skład komisyi jest następujący: 
przewodniczącym p. K o ż m i a n ; członkowie pp, Karol

_  -  /  •/ ,)

chłopców. ~ ^ | sce złotego ołtarzyka będącego własnością pewnego
—  W ’kwietniu organa krakowskiej Dyrekcyi po- domU P0,skieg° w Galicyi, podstawił podobny zręcznie 

licyi aresztowały 623 osób. Z tych oddano sądom na^ ado_wany- Otóż Tagespresse dowiaduje się, że 
cywilno-karnym 2 02 , a mianowicie: za gwałt publi-1 Prawdz‘wy ołtarzyk złoty sprzedany został przez 
czny 1, za podrzucenie dziecięcia 1, za kradzież I Weiningera za 200,000 złr. jednemu z Rothschildów, 
za sprzeniewierzenie 2, za oszustwo 2, za pobicie* ry skuPuj e dzieła sztuki i wyroby staroświeckie, 
skaleczenie lub inne uszkodzenie ciała 7, za obrazę %  My*nem byl° doniesienie telegraficzne z Pragi 
straży 13, za powrót z wydalenia 3 za spieszną ja- r l  P,zeJezdzie Przez Dieczyn do leplic kardynała Le- 
zdę 4, za żebranie i włóczęgostwo nałogowe 91; za ak o w sk ieg o , który miał stanąć u ks. Clary. Prze- 
wj kroczenie przeciw publicznej spokojności i porząd- Jccl' f  b8wl«m X. Edmund Radziwiłł, wracając z Rzy- 
kewi (§ 303 u. k.) 1, za nieostrożne obchodzenie się mu t0„ T™8‘, .  , . , , . ,
się z światłem (§ 449 u. k.) 1, za przestępstwo prze- ~  W. hczbic obrazow’ które na wystawie paryskiej 
ciw bezpieczeństu ciała (§ 431 u. k.) 2 Oddano ma- naJwlf  eJ ściągają uwagę widzów, znajdujemy w dzien- 
gistratowi m. Krakowa za żebranie, brak zatrudnię- ™ 1 Payy«kmh wymieni polskich obrazów:
nia, brak przytułku, niemoralne życie,, zbiegnięcie I 7 ° dwilż na Ukrain,e“ , Makowskiego
z terminu i t. d. 172. W szpitalu umieszczeno osób I ”  Zr-C.?  n  D
5. Ukarano zaś policyjnie za włóczęgostwo, awan- L 7aw « „ ?' .K losów  zawie ra : „Rodzina Brochwi-
tury, pijaństwo i t. d. 256. Nadto pociągnięto do w J l  J  nP” ? 0  r  z e 8 z k ow^  (c- d- ) i~  
odpowiedzialności 52 osób. a miarowicie- /a przewi-1 i”iNarzettczona z Ogrodzińca dramat w 5ciu aktach z pro-
nienia w służbie 46, za przekroczenie Drzenisów do- 1®Pem Przez Deotymę (c. d.);—  „Szkoły uniwersyte

ckie we 1 rancyi. Sorbona (dok);“—  „Aleksy hr. Toł
stoj (z  ryciną);— „Ambroży Firmin-Didot (z ryciną);— 
„Ferd.Freiligrath;“ z ryciną—-„Korespondencya11 (Her
cegowina);—  „Przegląd muzyczny,u przez Władysława 
Ż e l e ń s k i e g o ; —  „Grajek wędrowny," przez P.;— 
„Pokłosie;“ —  „Przedbórz," przez R. (z ryciną);—

za otwarcie szynków w godzinach nie- 
za tamowanie przejścia na chodni-

roż karskich 
dozwolony cl 
kach

M i e l e c  fi maja.
Okolica nasza przedstawia w obecnej porze szcze

„Zbieracze trawy morskiej," (z ryciną); — „Przegląd
polityczny;"—  „Szkice z Anglii," przez S e w e r a ; __
„Wiadomości bieżące z pola literatury i sztuki;" 
„Od Redakcyi."

—  W Koszyrzu pod Pragą odbył się d. 6 b. m 
w ogrodzie hr. Clam-Gallasa pojedynek na pistolety 
między hr. Wilhelmem Auerspergiem (bratanek na 
czelnika domu tego, liczy lat 22), a hr. Leopoldem 
Kolowratem, w skutku obrazy czynnej. Wymieniono 
cztery strzały. Pierwszy został w brzuch postrzelony 
i nazajutrz umarł.

—  Na uczcie danej w Lipsku w dzień urodzin 
króla Saskiego d. 23 kwietnia wniesiono lody w for 
mie popiersia cesarza Niemieckiego. Nikt nie śmiał 
napocząć lodów i pozostały nietknięte, bo się oba
wiano, aby nie zdawało się, że Sasi chcieli zjeść Ce 
sarza.

Przed kilkoma dniami telegram doniósł o za 
waleniu się mostu kolei żelaznej nad Drawą pod Cza- 
kanami w Węgrzech, zanim jeszcze most ten oddany 
został na użytek publiczny. Tymczasem zagrzebska 
Agramer Ztg  z 5go b. m. zupełnie temu zaprzecza

Kapitan Ahlstróm odbywał w Berlinie we czwar 
tek próbę z narządem wynalazku J. W. Oestberga 
w Stokholmie, który pozwala przebywać człowiekowi 
dość długo wśród ognia lub dymu. Tym razem Ahl 
strom przetrwał pół godziny w ogniu zapalonego 
drzewa polanego naftą. W Wrocławiu robiono próbę 
także z dymem, wśród którego całą godzinę przeby
wał człowiek odziany tym narządem ogniotrwałym. 
Obliczono, że narząd ten zużywa 39 litrów wody na 
minutę. Narząd ten należeć odtąd ma do rekwizytów 
straży pożarnych. Opisaliśmy go już po krótce. W 
tych dniach jedzie z nim Ahlstróm do Wiednia.

- -  Najwyższy trybunał handlowy niemiecki orzekł 
niedawno, że wolno kupcowi lub fabrykantowi za 
chwalać swój towar czy wyrób, ale nabywca ma pra 
wo zwrócić rzecz nabytą i otrzymać za nią wydane 
pieniądze, albo żądać zniżenia ceny, jeśli był zachwa 
laniem w błąd wprowadzony i kupił towar nierzetel 
ny albo droższy nad rzeczywistą wartość.

—  Do jednego z dzienników medyolańskich dono 
szą z Bonpietro pod miastem Cefalu w Sycylii, iż 
istniała tam w pobliżu wioska Guarrosi, licząca 300 
dusz, a która w nocy 6go kwietnia znikła z powierz 
chni ziemi w skutku niewyjaśnionego dotąd zjawiska 
geologicznego. O północy usłyszeli mieszkańcy silny 
huk podziemny, który ich ze snu zbudził. Wybiegi 
z domów, lecz w tej chwili zaczęła się ziemia pod
niemi zapadać, tak iż w ciągu parę godzin 10 do
mów znikło zupełnie, a inne walić się poczęły. Utrzy
mują, że wieś ta stała na podkopanym gruncie.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół 
sztuk otwarta codziennie od godz. 11 ej do 4ej prócz 
poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni 
powszednie 30 centów.

—  Dnie 6, 7 i 8 maja pochmurne, chłodne przy 
częstych deszczach; termometr dnia 6 doszedł do 
13'6 od 6 ’6 C., dnia 7 maja do 12 0 od 6-6 C., zaś
dnia 8 do 10'4 od 4 ’4 C. Barometr dnia 7 i 8 szedł
w górę; dnia 9 maja o godzinie 6ej rano stan jego 
był 748 0 milimetrów; termometru 4 -0 C. Wiatr pół 
nocny zimny.

— We środę dnia 10 m aja: Śgo Izydora oracza 
wyznawcy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.
Wiadomości

z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej 
o targu zbożowym na B a r a n i e  i K l e p a r z u  

dnia 8go i 9go maja.

W dniu wczorajszym jako w uroczyste święto nie 
było targu zbożowego na granicy Kongresówki.

Ruch i obrót na dzisiejszym targu kleparskim były 
dość słane, tak z braku zagranicznych kupców, jak 
również i nie wielkiej chęci kupna przez tutejsze 
młyny parowe i spekulantów zbożowych, do czego 
wczorajsze święto przyczyniło się, przez co nie było 
targów na granicy Kongresówki. Ceny pszenicy, ję 
czmienia i owsa utrzymały się, żyto płacono cokol
wiek niżej. Na wywóz nie wiele zakupiono.

Płacono pszenicę żółtą za 100 kilogramów od 9-25 
do 11-—  złr., czerwoną od 9-50 do 11*30, białą od 
9 75 do 11-50; żyto warszawskie za 100 kilogr. 
od 8-40 do 8-72, podolskie od 8'— do 8 50; jęcz
mień dla browarów za 100 kilogr. od 9-15 do 9*62; 
na paszę od 8-50 do 9-— ; owies za 100 kilogramów 
od 11-—  do 11-60; groch od 9 '— do 12-— ; fasolę 
od 8 50 do 12-50; koniczynę czerwoną za 100 kilogr. 
od 70 do 73 złr.

Tygodnik Finansowy.
Nadzieja, że zjazd kanclerzy w Berlinie zdoła kwe- 

yę wschodnią załatwić w sposób zapewniający trwa
łość pokoju, wpłynęła korzystnie na wszystkie giełdy 
europejskie. Skutkiem tego zniżka, która poprzednio 
już i na papiery lokacyjne przenosić się zaczęła, opu
ściła stanowczo to pole i papiery te zaczynają się 
znów zbliżać do swych poprzednich kursów. W na
stępstwie takiej ogólnej dążności, panującej w tej chwili 
na wszystkich giełdach europejskich, poprawił się i w 
Wiedniu kurs jednej i drugiej renty, losów pożyczko
wych i kilku priorytetów lepszych kolei austryackich.

że każda nieco korzystniejsza zmiana w jednej 
categoryi papierów wpływa zaraz i na polepszenie 
całej reszty efektów giełdowych, ztąd i kurs akcyj 
wolejowych polepszył się o tyle przynajmniej, że dą

żność do dalszego obniżania go ustała i utrzymywał 
się na wysokości, na jakiej go poprzedzający tydzień 
zostawił, z małemi nawet zmianami na korzyść nie- 
ctórych kolei. Tylko lombardy spadały ponownie 

skutkiem niepewności, czy umowy bazylejskie przyj
dą do skutku; chociaż ostatnie wiadomości z Włoch 
nadchodzące czynią nadzieję, że może obecne mini- 

;eryum włoskie poprze układy p. Selli z małemi 
ylko redukeyami co do sumy wynagrodzenia. Całość 
ej sumy jest zaś prawie niezbędną do zupełnego u- 

regulowania interesów kolei południowej. Dosyć, że 
nawet najkorzystniejsze przypuszczenia co do ostate
cznego załatwienia sprawy kolei południowej, nie 
przedstawiają świetnych widoków. To też kurs lom- 
lardów (88) niebył jeszcze nigdy tak niskim, jak 
jecnie.
Zakupienie kolei żelaznych pruskich na rzecz pań

stwa obudzą teraz kwestyę, w jaki sposób będą się 
teraz odbywać zwykłe umowy między kolejami au- 
stryackiemi a pruskiemi co do wzajemnie udzielanych 
sobie korzyści. Broń, którą w razie nierówności 
zdań przyjdzie walczyć z sobą obu stronom, stanie się 
eraz bardzo nierówną. Rząd pruski, przez owła- 
nienie kolei żelaznych ma teraz w ręku straszną si- 
*, która każdą z kolei zagranicznych, łączących się 

: jego siecią, może podnieść, albo pognębić. Kto wie 
czy w takim razie nie wypadałoby Austryi udzielać

swym kolejom zaraz z początku pomocy pośredni
ctwa dyplomatycznego, a przy tej sposobności do- 
'orzeby było, żeby rząd austryacki, podając kolejom 
niezbędną swą pomoc, umiałteż na nich wymódz wszy
stkie te koncesye, których potrzebuje publiczność au- 
stryacka i których wymaga interes bądź całego pań
stwa, bądź niektórych jego krajów. Nie będziemy 
głębiej wnikać w tej chwili w tę kwestyę, ale jest 
to rzecz godna zastanowienia i wczesnego zajęcia 
się nią.

Na kurs akcyj bankowych wywarło zły wpływ 
świeże przypomnienie, co się dzieje z najlepszemi 
bankami wiedeńskiemi przez odbyte w sobotę ogólne 
zgromadzenie akcyonaryuszów Anglobanku, na któ
rem znana już z poprzednich ogłoszeń strata wyno
sząca 2,600,000 skonstatowaną została. Uchwalono 
też odpisanie jej od niezmiernie osłabionej rezerwy. 
Natomiast ogólne Zgromadzenie nieprzyjęto wniosku, 
ażeby z reszty rezerw wziąść jeszcze 600,000 zł., ce
lem zapłacenia tytułem dywidendy po 3 złr. na każ
dą akcyę po 120 złr. wpłaconą. Tak więc akcyona- 
ryusze Anglobanku niedostali w tym roku kupona 
styczniowego i nie będą zgoła żadnego mieli docho
du od akcyj.

Anglobank jest jak wiadomo, jedną z najsilniej
szych finansowych instytucyj wiedeńskich. Niechaj 
więc każdy weźmie sobie rezultat sprawozdań przed
łożonych na ogólnem Zgromadzeniu jego akcyona
ryuszów za punkt wyjścia do rozstrzygnięcia kwestyi: 
na czem się lepiej wychodzi, czy na kupowaniu ak
cyj naszych banków krajowych, czy też akcyj finan
sowych zakładów wiedeńskich?

Iionferencya nad kredytem włościańskim.
W dniu 4 b. m. odebrał Komitet Towarzystwa roln. 

zawiadomienie od Dra Marcheta, profesora uniwer
sytetu wiedeńskiego, że w dniu tym przyjeżdża do 
Krakowa, jako delegowany ministerstwa rolnictwa 
do „zbadania stosunków rolniczych, a w szczególno
ści kredytowych ludności Galicyi" —  i że życzy so
bie w tym tak arcyważnym przedmiocie odbyć z pe
wną liczbą osób konferencyę.

Mimo nader krótkiego terminu, zebrał się d. 5 
b. m. Komitet Towarzystwa roln. w komplecie żąda
nym, jak również zaproszeni mężowie zajmujący sta
nowisko wybitne w sferach parlamentarnych i finan
sowych, przemawiający tak w Radzie państwa jak i 
Sejmie w kwestyach podniesienia dobrobytu klas 
ludowych, oraz dyrektorowie istniejących już w kraju 
instytucyj kredytowych.

Konlerencya odbyła się pod prezydencyą hr. Hen
ryka W o dz i c k i e g o ,  prezesa Towarzystwa rolniczego.

Prof. Dr. M a r c h e t imieniem p. Ministra rolnictwa 
oświadczył, iż Rząd pragnie wziąć inieyatywę w pod
niesieniu kredytu rolniczego nie przez subwencyę 
pieniężną, lecz przez pobudzenie do życia czynników 
poszczególnych, ażeby uczynić możebnem skuteczne 
rozwinięcie własnej pomocy (Selbsthiilfe). Że Rząd 
zamierza rozpocząć działanie to prowineyami i roz
szerzyć je na całą monarchię, ze szczególnym wzglę
dem na stowarzyszenia kredytowe, a m i a n o w i c i e  
d l a  m n i e j s z e j  w ł a s n o ś c i  z i e m s k i e j ,  istawia 
następne pytania główne:

1. Czy tak jest, źe dla klasy tej nie ma jeszcze 
kredytu dostatecznie rozwiniętego? Jak zorganizować 
stowarzyszenia cel ten osiągnąć mające?

2. Gdzie znaleźć fundusze?
3. Jak mianowicie organizować nowe instytucye 

kredytowe z uwzględnieniem już istniejących?
Po dokładnem objaśnieniu udzielonem Drowi Mar- 

chetowi przez Prezesa Tow. roln., przez dyrektora Tow. 
wzajemn. ubezpieczeń H. K i e s z k o w s k i e g o ,  dy
rektora Banku Gal. dla handlu i przem. oraz Zakładu 
rredytowego ziemskiego w Krakowie, Dra Dyonizego 
S k a r ż y ń s k i e g o ,  oraz Dra M a c h a l s k i e g o ,  prze
wodniczącego w zakładach zaliczkowych: Krakowskim 
i Lisieckim, co do istniejących już w kraju sto
warzyszeń kredytowych, działalność swoją co dzień 
szerzej rozwijających, głównie z inieyatywy Towarzy
stwa wzajemn. ubezpieczeń powstałych, —  przystą
piono do rozbioru postawionych przez p. delegowa
nego minister, pytań.

ad 1.) Toczyła się głównie kwestya, czy ze względu 
na stosunki miejscowe i na nabyte przez istniejące 
już instytucye kredytowe doświadczenie, przy tworze
niu nowych stowarzyszeń przyjąć należy za zasadę 
solidarność czyli porękę członków: ograniczoną czy 
nieograniczoną.

Po długiej wyczerpującej dyskusyi zgodzono się 
na to, iż stosunki miejscowe wskazują, że najwłaści- 
wiej będzie zostawić mającym się zawiązać stowa
rzyszeniom wybór między poręką nieograniczoną a 
ograniczoną, według własnego uznania i okoliczności, 
bez nacisku w którymbądź kierunku.

Uznano dalej, że tak dla rozszerzenia kredytu już 
istniejących jak i zawiązać się mających stowarzyszeń, 
potrzebnem jest utworzenie instytucyi centralnej, któ- 
raby z jednej strony pośredniczyła między potrzebnym, 
zwłaszcza w początkach, kapitałem a drobnemi instytu- 
cyami; któraby z drugiej strony prowadziła kontrolę czyn
ności mniejszych instytucyj w ogóle, a w szczególności 
czuwała nad bezpieczeństwem kapitałów przez ścisłe 
zachowanie zasady udzielania pożyczek tylko z mo- 
żebną pewnością zwrotu.

Co do wielkości promienia, w jakim ma się roz
ciągać działalność zawiązać się mających instytucyj 
credytowych, zdania były z początku dość podzielone. 
Po żywej a wyczerpującej dyskusyi uznano za zgodą 
delegowanego: iż „dokąd nie będzie przeprowadzona 
tak ogólnie pożądana organizacya gminy zbiorowej, 
należy zakładać drobne instytucye w granicach okrę
gów sądowych i w siedzibach tychże".

ad 2.) Co do kapitału w ogóle—  wyjaśniał dyre
ktor Towarzystwa wzajemn. ubezp. p. K i e s z k o w s k i ,  
w jaki sposób zawięzujące się pod opieką tegoż To
warzystwa instytucye kredytowe stopniowo przycho
dziły do funduszów; jak w początkach potrzeba było po
siłkować się kredytem wekslowym, osobistym wielkich 
właścicieli, którzy wielką w tym względzie okazali 
gotowość i niepospolite położyli zasługi. Że jak Towa
rzystwo wz. ubezpieczeń utworzonym za inieyatywą 
tegoż instytucyom przychodzić musiało w pomoc 
capitałem i kredytem swoim, tak każda instytucya 
nowopowstająca potrzebuje koniecznie mieć zapewnioną 
atwość otrzymania pożyczki na niezbyt wysoką stopę 

procentową. Towarzystwo wzajem, ubezpieczeń chętnie- 
iy zapewne ofiarowało swoją pomoc, środki i or- 
ganizycyę, jakie posiada i mogłoby i nadal być silną 
dźwignią podniesienia kredytu włościańskiego. Po 
długiej dyskusyi, nie wychodzącej po za zakres in- 
tencyj ministerstwa, uznano jednak, że bank narodowy 
używający wielkiej niezawisłości i rozległych przywi- 
ejów, za mało przecież objawia chęci przyjścia w po

moc instytucyom dążącym do dźwignienia z biedy 
das najniższych. Że bank ten ułatwiając instytucyom 
w mowie będącym pożyczki, nienarażałby się na ża
dne zgoła niebezpieczeństwo, skoro w początkach 
tworzenia się tych zakładów, instytucya prywatna, 
jaką jest Towarzystwo wzajem, ubezpieczeń i właści-
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ii ? ziemscy nie lękali się zastąpić ich własneaai 
fa ła m i i kredytem.

Ki 'f* pośredniczyć między bankiem narodowym a in- 
ytacyami kredytowemi drobnemi, mogłaby instytu- 
' a centralna.

j  ad s.1) Co do organizacyi nowych instytucyj kre- 
Jtowycb z uwzględnieniem istniejących —  dyskuto- 
an° naprzód wszechstronnie środki, jakich użyć 

do zyskania dla nich szerokiego udziału pu- 
‘czności, opartego na zaufaniu, i t. p.
Gdy Dr. M ar che t  zwrócił uwagę obradujących 

ar.tę ogromnej wagi okoliczność: 
j Ze kredyt wekslowy nieodpowiada potrzebom ma- 
k §° właściciela, który częstokroć ani w ciągu roku 
.^Produkować dochodu dostatecznego do zwrotu po- 
yczki nie jest w stanie; tłumaczono delegowanemu 
. sady, według których istniejące tu zakłady kredy- 
^*8 ściągają udzielone członkom pożyczki, jedne 
k krótkich terminach, drugie na zastaw ich własności 

atnortyzacyą 12— 15 letnią
bdy jednak w końcu jednozgodnie uznano, że 

• ^M kie istniejące dotąd, lub utworzyć się mające 
%tucye krępowane będą zawsze brakiem gwaran

c i  jaką dać może jedynie hipoteka gruntowa, mó- 
*°»o obszernie o naglącej potrzebie uregulowania 

in n o śc i gruntowej mniejszej przez zaprowadzenie 
gruntowych włościańskich.

Tu wszyscy obeznani z tą ujemną stroną stanu 
JJ tty  w’ kraju przedstawiali delegowanemu, jak 

lelką usługę oddałby p. Minister rolnictwa po- 
g erając w sferach właściwych tę niezbitą prawdę, 
6 Jak najspieszniejsze przeprowadzenie ksiąg grunto- 
Jch i ustalenie własności jest najważniejszym wa

łk ie m  dźwignienia ludu wiejskiego z wielostronnego 
uPadku.

Tu Dr. M a c h a l s k i  wystawił niezbędną potrzebę 
. wwania na podniesienie moralności u włościan, a 
Ja*o najskuteczniejszy środek zalecał zaprowadzenie 
*1° Wsiach szkółek przemysłu domowego, opierając 
l§ na doświadczeniu w majątku swoim w Sciejowicach 
. Ttem, gdzie szkoła koszykarstwa nadspodziewanem 

Cleszy się powodzeniem.
. R y d z  o ws k i  skreślił przerażający obraz spu- 
wszeń, jakie zrządza po wsiach naszych lichwa w 
a<me nieujęta karby.

Wiceprezes Tow. roln. p. Franciszek P a s z k o w s k i  
Tomknął o wzrastającej trudności, z jaką Towarzy- 

otrzymuje subweneye ministeryalne i wyraził 
k®*! że delegowany dla braku czasu nie zwiedził 

*My rolniczej w Czernichowie; prosił o poparcie 
Ministra w kierunku objawionego kilkakrotnie ży

t n i a  otrzymania znaczniejszego kredytu na melio- 
taT e  gruntowe.
.Dr.  M a r c h  e t  objawił uznanie swoje dla różno- 
wonnych usiłowań obywateli tutejszych, zwłaszcza 

1° do kwestyi kredytu dla klas średnich, uznał, że 
?> czego się tu dowiedział, przewyższyło oczekiwa- 

i 16 jego i zapowiedział uroczyście wszystkich wzmian- 
°Wanych tu zamiarów — poparcie.

W i e d e ń  dnia 8 maja.
Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 

*39 l ,  węgierskich 1899, niemieckich 90; razem 
33&2 sztuk.

Galicyjskie płacono od 47, 52, 54 do 55 '/* Mr., 
Skierskie od 49 do 55 złr., prima 56 złr.

 ̂ Niemieckie od 52 do 56 złr. za 100 kilo. Targ był 
ardzo ożywiony, tak że do 12ej godziny wszystko 

*°zprzedano.
Wilhelm Amirotoicz,

Gaffe Stirbok.

^ rzyjechali do Krakowa od 6go do 9go maja.
DOTEL WIKTORYA: Hr. Nenpperg Feldmarszałek 

j Galicyi, Obauer pułkownik głównego sztabu ze 
jWowa, Studziński podpułkownik ze Lwowa, hr. Iza- 
Ma Starzeńska z Drezna, lir. Franciszek Łubieński 
Kongresówki, hr. Stanisław Łubieński z Warszawy, 

jŁ Stanisław Borkowski z Osieka, hr. Stanisław 
^zieduszycki z Wiednia, Władysław Wołowski ob. 
a Warszawy, Jan Dembowski z Tarnowa, Adam Słu- 
*cki z Kongresówki, Juliusz Zaleski z Przezwody, 
"aeław Szyperski z Lubstor, Wanda Niemojewska 

i Kongresówki, Jakób Halberstam z Petersburga, 
^ńrgr Zygmunt Wielopolski z Chrobrzy.

HOTEL KRAKOWSKI: Kazimierz Jachimowicz
* Podola, Adam Wagner właściciel dóbr z Brzeżan, 
r^kób Ogrodnik z Warszawy, Michał Krupka i Józef 
Krupka ze Lwowa, Adam Dwornikiewicz właś. dóbr
* Wołynia, Ferdynand Castiglioni z Werony, Regina 
Nb er ze Lwowa, Ludwik bar. Róssler podpułkownik

* Berna, Mikołaj hr. Fugliński z Nowgorodu, Mie- 
^ysław Arłamowski z Czerniowiec, Arnold Brandt
* Wiednia, Jan Enstrath z Ołomuńca, Antoni Kle- 
^ńwka ze Stryja, X. Władysław Proszowski z Gali- 
cyi, Piotr Nowosielski ze Lwowa.

HOTEL DREZDEŃSKI: J. Krajewski z żoną ob.
* Turcyi, Erazm Tałasiewicz z Tarnobrzegu, Karol 
Kuminisch z Wiednia, Ludwik Raciborski z żoną ob. 
2e Lwowa, Fryderyk Dehn ob. z Wrocławia, Rudolf 
Garten z Wiednia, Józef Biliński z Warszawy, Aloizy 
^Uck z Wiednia, Józef Kierwiński z żoną wł. dóbr
* Galicyi, Antoni Denk z Wiednia, Stanisław Nowa
kowski z żoną z Galicyi, J. Glazor z żoną wł. dóbr 
4 Galicyi, Edward Nagel z Wiednia, Oskard Milkę 
ł  Prus.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Bepnts.6 td tgra ficsm .

Monachium 6 maja. Po długich rozprawach 
^  Izbie deputowanych uchwalono wnioski oddziałów 
^by, aby uznać wybory w 2gim okręgu w Mona
chium za ważne, a podział okręgów wyborczych w 
Monachium dla części miasta po prawym brzegu 
Dary uznać za bezprawny i takowe wybory uniewa- 
żhić. Głosowała za tern partya patryotów (anti-pru- 
®ka), a liberalni głosowali za wnioskiem Schlóra, 
który również uznaje ważność wyborów 2go okręgu, 
a odrzuca reklamacye przeciw nim wnoszone.

P a r y  i  6 maja. We wtorek ma być ogłoszona 
kowa zmiana prefektów i podprefektów; usunięci być 
Tają monarchiści i katolicy ze służby. Rada mini
strów zaniechała myśli procesu przeciw R o u h e r o -  

za jego list do wyborców w Ajaccio o prawach 
ks. Napoleona, syna cesarskiego, gdyż Rouher jako 
Posiadacz w. wstęgi legii honorowej, musiałby być 
Pozwany przed trybunał państwa, który liczy wię
kszość bonapartystów.

P a r y *  6 maja. Wczoraj odbyła się w Havre na 
Pokładzie parowca „Ameryka" uczta na cześć fran
cuskich, belgijskich i rosyjskich przysięgłych wysta- 
jY Filadelfijskiej. Naczelny komisarz francuski Śom- 
Terard wzniósł toast szczęśliwej drogi i wezwał wszy

stkie narody na schadzkę do Paryża na wystawę 
1878 r. Zawiadowca Towarzystwa pił na cześć wy
stawców francuskich w Filadelfii, a amerykańskich 
w Paryżu 1878. Przysięgły rosyjski podziękował w 
imieniu ludu rosyjskiego, który wielką żywi sympa- 
tyę dla Francyi, kraju najbardziej w Rosyi kocha
nego. Zatargi, a nawet wojny, które łzy wyciskały, 
nie przyniosły uszczerbku tej sympatyi. W r. 1812 
jenerałowie rosyjscy komenderowali w Moskwie po 
francusku i dobrze po francusku. Pragnie on, aby 
przyjaźń ta jeszcze się utrwaliła i wzmogła.

i » a r y *  6 maja. Marszałek M a c - M a h o ń  wyje
chał dziś do Orleanu, gdzie przyjmowano go sympa- 
tycznemi okrzykami: „niech żyje Prezydentl niech 
żyje Republika!“ — Ajencya Havasa zaprzecza po
głosce, jakoby ks. D e c a z e s  wydał okólnik w spra
wie wschodniej. — Delegaci prowincyj B as k i c h  i 
N a w a r r y  postanowili oświadczyć prezesowi mini
strów C a n o v a s del Castillo, że usuwają się od 
wszelkiej odpowiedzialności za zniesienie fueros  i nie 
będą się wdawali w żadne _ układy w tej sprawie. 
Depesza z M a d r y t u  mówi, że delegaci wezwani 
byli z głosem jedynie doradczym, a uchwały korte- 
zów zostaną wykonane, cokolwiekby orzekły ziemie 
Baskie i Nawarra.

Pary* 6 maja. Komisya budżetowa zapyta we 
środę księcia D e c a z e s ,  czyby nie było stósownem 
ogłosić żółtą księgę.

Pary* 7 maja. Journal officiel ogłasza okólnik 
ministra R i c a r d a  do prefektów, w którym mówi 
na wstępie, iż prefekci nie mogą jak dawniej obsta
wać przy swoich poglądach osobistych i niemi się 
zastawiać, lecz muszą się uczuwać wyobrazicielami 
republiki i w tym duchu działać. Okólnik następnie 
wylicza nowe obowiązki prefektów, zaleca im poje- 
dnawczość i przychylność dla wybranych ciał oraz 
sumienne przestrzeganie atrybucyj każdej z tych kor- 
poracyj. Zadaniem ich musi być także starać się, 
aby kraj objął napowrót zarząd swoich własnych 
spraw, ale również władza centralna powinna zacho
wać prawa sobie należne. Administracya musi przy
zwyczaić kraj do używania swobód zdobytych. Obo
wiązkiem jest prefektów przychylność i bezstronność, 
gdyż republika nie należy do żadnego stronnictwa. 
Okólnik kończy tern, że podnosi korzyści, które 
Francyi może przynieść rząd republikański.

Pary* 7 maja wieczór. Donoszą z S a l o n i k  
(nad zatoką tego imienia w Macedonii) d. 6 b. m .: 
Konsulowie francuski i niemiecki zostali zamordowa
ni przez Turków w zaburzeniach właśnie wybuchłych, 
a których przyczyną było, że młoda greezynka chcia
ła przejść na islam, czemu rodacy jój sprzeciwili się, 
wyrwawszy ją  wczoraj z rąk tureckich. Obawa za
chodzi nowych zamieszek. Dywizya eskadry francu
skiej otrzymała nakaz popłynięcia na wody Salo- 
nickie.

Londyn 6 maja. Królowa otworzy d. 13 maja 
tutejszą wystawę narządów naukowych.

Londyn 5 maja. W Izbie niższej na zapytanie 
J o h n s t o n a  oświadczył D i s r a e l i ,  że Porta wyra 
źnie wyparła się zamiaru obsadzenia Czarnogóry 
że nie zachodzi żaden powód do udzielania Por
cie rad.

Haga 5 maja. Izba niższa na żądanie Bruyn 
kopa odroczyła rozprawy nad wnioskiem jego o znie
sienie akcyzy od cukru na czas nieoznaczony. Fran- 
sen van de Putte ('były minister) interpelować bę
dzie znowu rząd w kwestyi cukru.

Rzym  5 maja. Izba uchwaliła projekt ustawy 
zmieniającej formułę p r z y s i ę g i  tak w sprawach 
cywilnych, jak karnych. — Dwa bióra obradowały 
dziś nad ugodą o Koleje górno-włoskie.— Hr. M o 11 k e 
przybył dziś ze Spezii, gdzie oglądał arsenał, do Ge
nui, Papież przyjmował dziś 1500 pielgrzymów fran
cuskich.

Rzym  6 maja. Bióra czwarte i ósme ukończyły 
obrady nad konwencyą bazylejską. Bióro czwarte 
wybrało komisarzem P u c c i n i e g o  z poleceniem od
rzucenia konwencyi. Bióro ósme wybrało S e l l ę ,  
któremu poleciło przyjąć konwencyę. Inne bióra obra
dują jeszcze.

R z y m  7 maja. Zgromadzenie 117 deputowa 
nych prawicy parlamentarnej wybrało 114 głosami 
S e l l ę  przewodniczącym. Na zebraniu większości 
parlamentarnej, liczącej przeszło 140 deputowanych, 
między którymi byli wszyscy ministrowie, zostawiono 
D e p r e t i s o w i  naznaczenie przewodnika.

Rzym  7 maja. Na mocy uchwały większości 
parlamentarnój naznaczył Depretis C r i s p i e g o  przy- 
wódzcą partyi ministeryalnój.

Cagliari 6 maja. Avenire di Sardegna  do
nosi, że na zjeździe biskupów sardyńskich w Orista- 
uo postanowiono jednogłośnie polecić proboszczom, 
iż nie mają dawać ślubu kościelnego, zanim dopeł
nione będą przepisy kodeksu cywilnego pod wzglę
dem małżeństw.

Mądry* 6 maja. Na posiedzeniu kortezów Pes-  
q u e r a  wnosi poprawkę względem uporządkowania 
długów bieżących, według której rząd powiniąn prze
dłużyć termma wypłat i niedopuścić, aby wierzyciele 
mogli sprzedać otrzymane rękojmie. Minister skarbu 
S a l a v e r r i a  oświadczył, iż nie przyjmie tej popraw
ki, raczej złoży tekę. Poprawka ta upadła 258 gło
sami przeciw 15. G o n z a l e s  popiera wniosek, aby 
wszystkie prowineye hiszpańskie posiadały takie same 
przywileje polityczne i administracyjne instytucye,

jak Biskaja i Nawarra (oznaki niezadowolnia z wielu 
stron Izby). Rozprawy w tej mierze prowadzone bę
dą dalej w poniedziałek. Arcybiskup Sewilski umarł.

Ilendaye 5 maja. J u n t a  doradcza ustanowio
na dla obrony przywilejów Ziem Baskichj wzbrania 
się przyznać delegatom madryckimi pełńomoenictwa 
do wchodzenia w układy na podstawie zmian propo
nowanych przez prezesa gabinetu Canovas del Ca
stillo.

Belgrad 6 maja. Nowy gabinet K i s t i c z a  
objął dziś zarząd spraw publicznych, ale natychmiast 
potem, niewiadomo z jakich poWodótf, znowu się u- 
s u n ą ł .  (Prezesem tego gabinetu nie jest Histicz, 
lecz S t e w c z a .  Red.)

Ateny 7 maja. Na żądanie konsula greckiego 
w Salonice, gdzie wybuchły wczoraj zamieszki, a 
Turcy zamordowali konsulów francuskiego, i niemie
ckiego, rząd wysłał tam łódź działową .,Salatńi!ię“.

K onstantynopol 5 maja. Gubernator K r e t y  
doniósł, że na całej wyspie panuje spokojność. — 
W Tatar-Bazarczuku w B u ł g a r y i  zaszły zamieszki 
bez znaczenia w skutku zatargów między bułgarskimi 
chłopami a Muzułmanami.

K onstantynopol 7 maja. D e r w i s z  pasza 
mianowany został gubernatorem Diarbekiru; K a i s -  
s e r l i  pasza ministrem marynarki; A d i i  pasza do- 
wódzca wojsk w Konstantynopolu, naczelnym wodzem 
w wilajecie Adryanopolskim a S z e w k e t pasza na 
jego miejsce przeznaczony. A d i i  wyjechał już wczo
raj. Według doniesień z Bułgaryi, zamieszki powstałe 
pod miastem T a t a r - B a z a r d ż u k  nie szerzą się.

K onstantynopol 7 maja. Wczoraj wybu
chły zamieszki w S a l o n i c e  z następującego powo
du: Młoda dziewczyna bułgarska chciała przejść na 
islam. Za podmową konsula amerykańskiego garstka 
chrześcian chciała dziewczynę tę wydostać siłą z dziel
nicy mahometańskiej miasta. Konsulowie francuski i 
niemiecki (zapewne Moulin i H. Abbott. R ed.), któ
rzy się udali do meczetu, zostali z a b i c i  przez sfa- 
natyzowane pospólstwo tureckie, pomimo usiłowań 
gubernatora, który chciał ich bronić. Dziś udała się 
do Saloniki fregata z nowym gubernatorem E c h r e -  
f e m paszą, komisarzem Vahanem efendim, drugim 
tłumaczem poselstwa francuskiego i tutejszym kon
sulem niemieckim. Winni będą przykładnie ukarani.

K air 7 maja. Chedyw podpisał ugodę wzglę
dem ukonsolidowania całego długu bieżącego w ty
tułach po 7%  na 80 za 100 nominalnej wartości, 
tudzież w innych po 7% bez zniżenia kapitału. No
we tytuły pożyczki z lat 1864, 65 i 67 będą wy
dane po 95 z wynagrodzeniem różnicy z dawnemi 
tytułami. Imienna cyfra całego długu wynosi 91 mi
lionów funtów sterl. Kupony płatne w złocie d. 15 
lipca i 15 stycznia w Kairze, Paryżu i Londynie. 
Umorzenie nastąpi w 65 latach przez losowanie. U- 
tworzony będzie zarząd długu publicznego przez ko
misarzy naznaczonych od rządów europejskich, któ
rzy mają prawo ściągać dochody szczególnie prze
znaczone na pokrycie długów. Obliczenia te robił 
C av e  z uwzględnieniem uwag Scialoi, Villeta i Wil
sona. Połowa udziału w akcyach Sueskich oddaną 
została rządowi angielskiemu.

Dziennik Polski zarzucił w przedostatnim swym 
numerze Namiestnictwu, że zwlokło udzielanie poży
czek i zapomóg przeznaczonych przez Radę państwa 
dla okolic dotkniętych niedostatkiem, i postawił nie
jako za wzór Wydział krajowy, który, jak ten dzień 
nik utrzymuje, „bezzwłocznie po zapadłej uchwale 
w sejmie powysyłał kwoty potrzebne". Gazeta Lwów 
ska odpowiadając Dziennikowi Polskiemu na po
wyższy zarzut, daje wyjaśnienie w tej sprawie, które 
podnosimy z uwagi na jej ważność. Zdaniem organu 
urzędowego stało się zupełnie przeciwnie. Namiestni
ctwo bowiem pospieszyło już dawno z udzieleniem 
tak zapomóg, jak pożyczek, a Wydział krajowy do
tąd ani grosza nie wysłał żadnej gminie i wysłać 
zresztą nie mógł, gdyż właśnie w myśl owej uchwały 
sejmowej, którą Dziennik polski zrobił punktem 
wyjścia swego artykułu, Wydział krajowy dopiero 
wtedy udzielać będzie zapomóg, gdy fundusze uchwa
lone przez Radę państwa a oddane Namiestnictwu 
do rozdzielenia, zostaną zupełnie wyczerpane i okażą 
się jeszcze niedostatecznemu Namiestnictwo przeciwnie 
natychmiast po otrzymaniu funduszu państwowego 
rozesłało zapomogi bezzwrotne gminom najbardziej 
zagrożonym i nie zwlekając wcale, dawało i daje 
pożyczki wszystkim tym gminom, które dopełniły 
prawnego warunku, t. j. które przedłożyły uchwalę 
solidarnej poręki ze strony gminy. Suma takich bez
procentowych pożyczek, udzielonych dotąd przez Na
miestnictwo wynosi według doniesienia dziennika u 
rzędowego 400,000 złr.

Minister rolnictwa hr; Mannsfeld postanowieniem 
cesarskiem z d. 5 b. m. otrzymał godność tajnego 
radcy. Obecnie więc wszyscy członkowie gabinetu ks. 
Auersperga są tajnymi radcami-

W sobotę p. Tisza na zgromadzeniu stronnictwa 
liberalnego, a rząd austryacki w organie swym Polit, 
Corresp. ogłosił punkta zasadnicze umowy węgier
skiej. Są one równobrzmiące, zachodzi ta tylko ró
żnica, iż p. Tisza wyjaśniał każdy punkt z osobna 
własnemi uwagami, Polit. Corresp. zaś wstrzymuje 
się od wszelkich wyjaśnień, lecz tylko wylicza nie
jako punkt za punktem. Podajemy ten ustęp w do-

słownem brzmieniu na właściwem miejscu. W niczem 
on się nie różni od doniesień korespondenta naszego' 
wiedeńskiego (R .)  w liście % d. 3 maja, a dołącza
my także wyjaśnienia p. Tiszy. V? nsjmie węgierskim 
wniesiono w tej sprawie jnterpelacyę, nJ którą p. 
Tisza obiecał odpowiedzieć we czwartek, żądał atoli 
oblania stósowniejszej godziny na posiedzenie, gdyż 
odpowiedź będzie bardzo długą.

lir. Andrassy wyjeżdża dziś wieczór do Berlina, 
gdzie zabawi przeszło tydzień. Wraz z nim udają 
się tam radcy dworu De Pont i Tescheńhcrg, radca 
legacyjny bar. Hubner, syn znanego dyplomaty, po
wołany do Rzymu oraz p. Ascher, naczelnik biura 
ekspedycyjnego i sekretarz ministra p. Pechy. Hr. 
Andrassy wróci i  Berlina wprost do Pesztu nie wstę
pując do Wiednia; d. 14 b. m. wyjechać mają do Pe
sztu obaj naczelnicy sekcyj w ministerstwie spraw za
granicznych pp. Hofmann i Orczy, tudzież naczelnik 
biura prasowego p. Falkę 

Między dwoma źa półurzędowe organa uchodzące- 
mi dziennikami Wiener Abendpost i Nordd. allg. 
Ztg  zaszło lekkie nieporozumienie c(? do ich charak
teru ofieyalnego. Wielki to przywilej, którego używa 
pomieniony organ berliński, że może w danym ra-* 
Zie wyprzeć się, gdy to uważa za dogodne, iż słowa 
jego pisane są z wyższego polecenia. Jednego dnia 
też napisała Nordd. allg. Ztg  groźny artykuł o „ma
razmie" w Turcyi, którego Europa ścierpieć dłużej 
nie może, o potrzebie rychłej interweńcyi, o słusznem 
żądaniu ze strony powstańców rękojmi reform ture
ckich itd., a Saźajutrz, gdy przepuszczono przez Gaz. 
Kolońską telegram z Wiednia donoszący, że hr. An
drassy nie przyznaje temu artykułowi charakteru u- 
rzędowego, Nordd. allg. Ztg zarzuca wiedeńskiej 
Abend-Post, że ją  ta o urzędowość oskarża. Z tego 
widzimy to tylko, iż hr. Andrassy wymawia się od 
interwencyi i że odpiera wszelkie przypuszczenia wy
chodzące z Berlina, jakoby rzecz ta była już zdecy
dowaną.

Minister francuzki spraw wewnętrznych Ricard 
stanął już ostatecznie na polu reform republikanckieh 
i w okólnikach swych do prefektów poucza ich, aby 
się stosowali do republikanckieh zasad; znosi ograni
czenia w sprzedaży dzienników na miejscach publicz 
nych i po ulicach; wreszcie oznajmia, iż wszyscy 
burmistrze mianowani nie z łona rad municypalnych, 
będą usunięci, a miejsce ich zajmą burmistrze nowi 
z pośród reprezentacyi gminnej mianowani, a zara
zem wzywa prefektów, aby mu takich radnych przed
stawili w raportach swoich. Nie jest to jeszcze przy
znanie gminom autonomii, której we Francyi nikt nie 
pojmuje, ale znosi przynajmniej narzucanych radom 
z ramienia rządu dyktatorów miastowych.

Sprawa tytułu „cesarzowej Indyjskiej" nie jest 
wcale skończoną; owszem przybierać zaczyna rozwój 
taki, że stanie się groźną gabinetowi angielskiemu. 
Opozycya nie mogła nic wskórać przeciw przyjęciu 
tytułu i dlatego wniosek Fawcetta nie obalił uchwał 
Izby, ale teraz głowa opozycyi lord Hartington sta
je przeciw brzmieniu proklamacyi, jako sprzecznemu 
z duchem ustawy tytułowej i z oświadczeniami miy 
strów o znaczeniu tytułu cesarskiego. Wbrew bo- 
wńem temu oświadczeniu, iż nowy tytuł ma znacze
nie lokalne, ograniczające się jedynie do Indyj, pro- 
klamacya uogólnia go, tak że naprzód zostanie on 
wprowadzony do aktów dyplomatycznych i ceremo
niału dworskiego, a następnie nic nie przeszkodzi 
wprowadzeniu go do konstytucyi angielskiej.

Na piątkowem wieczornem posiedzeniu Izby niż
szej parlamentu angielskiego poruszył Cochrane rzecz 
o świeżem zajęciu Kochandu przez Rosyę i zażądał 
przedłożenia korespondencyi dyplomatycznej w tej 
mierze. Z każdym jednak nowym postępem Rosyi w 
Azyi środkowej powstaje w Anglii hałas, który koń
czy się po zaspokojeniu ze strony ministra pytań sta
wianych w parlamencie. Tak było z powodu Chiwy, 
tak jest . z powodu Kochandu i zdawałoby się, że in- 
terpelacye dla tego tylko są stawiane, aby dać mi
nistrom sposobność zamknięcia skarg podnoszonych 
po za Izbami. Disraeli odpowiedział tym razem na 
nalegania kilku mówców o większą energię rządu, 
że nie obawia się Rosyi ani też jest jej nieprzyja
znym ; albowiem Rosya nie uznała także za pogróżkę 
przyjęcia tytułu cesarzowej Indyjskiej. Rosya wie, iż 
Anglia nie patrzy zazdrosnem okiem na jej natural
ny rozwój w Azyi, jak nawzajem samo przez się 
rozumie się, iż Anglia będzie zawsze broniła swoich 
posiadłości indyjskich i swojego w Azyi wpływu. Ro
sya zna to położenie i nie uważa go za przeszkodę 
w obopólnej przyjaźni, która nigdy ściślejszą jak te
raz nie była; polityka szczera i silna jest najlepszą 
rękojmią utrzymania dobrej zażyłości. Rosya wypeł
nia wielką misyę w Azyi a jej zabory w Azyi środ
kowej są tak korzystne dla tamecznych ludów, jak 
angielskie zabory w Indyach i zarówno Rosya jak 
Anglia mają prawo rozpościerać swoje posiadłości w 
Azyi. Jeszcze żaden gabinet angielski nie zrobił tak 
wyraźnego oświadczenia, iż Rosya i Anglia chcą się 
podzielić panowaniem w Azyi, byle tylko obie nie 
porrzięły zamiaru zawojowania Afganistanu, który 
rozdziela ich państwa.

W Berlinie, jak telegrafują stamtąd do Koln. Z tg , 
oświadczenie Disraelego przyjazne sprawiło wrażenie 
jako skazówka, że Anglia nie będzie stawiała trudno
ści trzem mocarstwom w sprawie wschodniej, jak o 
tern już co do Francyi jest pewność. Z tego samego

źródła przewidują, że zjazd berliński będzie się zaj
mował okupacyą Bośni i Hercegowiny i że ciężar 
ten mli rpańć na Austryę, która jednak wszystkiemi 
sposoby chciałaby się o"d niego uwolnić i jedynie po
dejmie się tego za poręką całej Europy.

Na tem samem posiedzeniu kanclerz szachownicy 
Stafford Northcote oznajmił, że rząd angielski jeszcze 
nie postówił państwom morskim wniosku neuiializa- 
cyi przekopu Sneskiego przez wspólne go zakupno, 
ale gotów taki układ przyjąć i że taki był cel nabyńa 
przez Anglię akcyj sueskich. Zneutralizowanie prze
kopu Sueskiego byłoby uchyleniem go z pod wpływu 
dalszego obrotu kwestyi wschodniej i zrobieniem zeń 
drogi europejskiej pośród świata azyatycko-afrykań
skiego. Anglia jako właścicielka największej części 
akcyj kanału czyli jego wartości, miałaby przyznany 
sobie największy wpływ nietylko na taksę przewozo
wą, ale także na polityczne miejscowe stosunki.

Artykuł w Gazecie' Augsburskiej „z nad granicy 
bośniackiej" rozbierający plan rozdziału ludności ma
hometańskiej od chrześciańskiej w Bośni i Hercego
winie i udzielenia ostatniej ludności zakresu samo
dzielności, o którym pisze w liście swoim korespon
dent nasz z Wiednia (R ), zrobił wrażenie. Zdaje nam 
się wszakże widzieć w nim tak zwany ballon d'essai 
prusko-rosyjski, i za taki też podobno uważany jest
0 ile wiemy i w stolicy monarchii.

W chwili, gdy sprawa wschodnia zajmuje wszyst
kie umysły i ma o niej stanowcze słowo zapaść na 
zjeździe w Berlinie, zabili muzułmanie w zamieszkach 
ulicznych dwóch konsulów europejskich: francuskiego
1 niemieckiego w Salonice, w mieście, gdzie jest 
trzecia część muzułmanów, trzecia część Greków i 
Bułgarów chrześcian i trzecia część żydów. Zabój
stwo to chociaż będzie ukaranem, posłużyć może za 
komentarz wykonania zapowiedzianych reform.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu!*

W iedeń 9 maja. Wiener Ztg  pisze: Cesarz; 
zezwolił, aby na mocy ostatniej woli śp. Franciszka 
V księcia Modeńskiego, spadkobierca jego Arcyksiążę 
Franciszek Ferdynand dla siebie i następców swoich 
przyjął nazwisko i herb rodziny Este i połączył j# 
z herbem i nazwiskiem swojem. N. Pan nadał mi
nistrowi rolnictwa hr. Mannsfeldowi godność tajnego 
radcy.

P a r y *  9 maja. Zaprzeczają tu pogłoskom o ró
żnicy zdań między ministrami R l c a r d e m  a Du -  
f a u r  em.

B u k a r e s t  9 maja Gabinet jest złożony jak 
następuje: M a n o ł a k i  Kostaki (Konstanty) prezes 
gabinetu i minister robót publicznych; Joan B r a 
ti  ano,  minister skarbu; K o g o l n i c z a n o ,  spraw 
zagranicznych; V e m ę s k u ,  oświaty. N i ema  jeszcze 
pewności, kto obejmie teki sprawiedliwości i wojny.

Ateny 8 maja. Doniesienia z S a l o n i k i  z dnia 
wczorajszego rano mówią, że spokojność nie została 
więcej naruszoną. Okręt wojenny angielski „Biltern" 
i łódź działowa grecka „Salamina" popłynęły do Sa
loniki, aby w potrzebie bronić Chrześcian.

K onstantynopol 8 maja. Posłowie fran
cuski i niemiecki natychmiast po nadejściu wiado
mości z Saloniki o zajściach tamecznych, zażądali 
wspólnie zadosyćuczynienia. Porta przyrzekła wszel
kie możebne zadosyćuczynienie.

Ulowy .Jork 7 maja. Bracia Steinberger i 
ajent niegdyś handlowy amerykański Coe, przybyli 
do San Francisco z wysp S a m o a  (na Oceanie Spo
kojnym między wyspami Fidżi a Towarzyskiemi), ,i 
opowiadają, że kapitan Stevens statku angielskiego 
„Barraconto" usiłował przywrócić siłą króla Mali- 
tora, a krajowcy stawili opór, zabili 4 ludzi a ra
nili 8. Stevens wrócił na swój statek, a wśród te
go przybył parowiec angielski „Supplier", gdy „Bar
raconto" odpłynął do wysp Fidżi i uprowadził z so
bą jako jeńców Steinbergera i jego brata, oraz ajen
ta amerykańskiego Coe. „Barraconto" otrzymał roz
kaz udania się do Auckland. Śledztwo prowadzi 
się. Konsul amerykański na Samoa, który wspierał 
Anglików, został, jak wieść niesie, usunięty, a Coe 
ma być jego następcą.

K ts p s ® . W i e d e ń  9 maja, godz. — m. — 
po poł. Renta papierowa 66 80 — Renta srebrna 
70 60 — Losy z r. 1860 111 50 — Akcye Bankn
tłarod. 855. — Akcye kredytowe 139' Londyn
119 80 — Srebro 10270. — Napoleony 9-53— . 
Lombardy 87 75. Losy z r. 1864 135-— — Akcye 
kolei Karola Ludwika 19F75. Akcye kolei Lwowsko- 
Ozerniowieskiej 124 50 — Akcye kolei węg. północ. 
wschód. 103 50 — Akcye kolei węg.-wschod. 34 25 
Losy tureckie 65 30. — Obligacje indemn. galicyj
skie. 85 7 5 .— Losy premiowe węgierskie 74 75. — 
Akcye kolei Koszycko-Bogum 101-— •— Akcye kolei 
póła. zaeh. austr. 13F— . — Akcye firanko -węgier.
— • Akcye franko-austr. —•— . — Marki 59‘— .
Ruble 156 50.

Usposobienie giełdy: stałe bez ruchu.

BEDAKTOK ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n to n i  h lo b u k o x c s k i .

I « m  p M f d s y  i p a p imóm  p .M
(Boiowar.j piaaw lube handlową krakowską) 

K M ró w r  9 Maja
fttóSl FOSjjstl . .
Risbel aettt. frbsijoBkowj .
Talar prcikJ. . . . . .
Haik niamiwkJ. . . . .

MMstokS waSaj .
Daiat *

«■ •
póasspwyał * »
•iO-tc M trkówta aims.
Srebro itryłcklo (j» l j t e j  
Capons asatr. P*8- 1* .

Zóaty zastawne i 
tji PoiiyeKkr, mjow* g*M«- 100
Dbbg. isd#BłB. jfsL 
4^ lisi. sast.T.fcr.s.|
5̂ $ Sirr. T. kr. s. |

(sa 1 rotssii)
• n 1 k

a  ̂ 3D
“ V) i  v.

* ł  B
* *Ł VI

* s  *  a
• « 1 „

B I *
. . as ioo ni,
o b liń ;

S^Eit. bip. bn.hip 
S^Uisl 4L g.s.wfo

f0e■5
1

(»
i ■ r

I s
 ̂» «* *
( n * 1

i>' \ * 1 „ y*
kr.-«. w Krasowi*, mtocnegj

sa m  lat, KoSwera *a 10ą n. w. t.
Stf Mst-mst g .  s. kr. a. w Krakowie, swrotne 

snSS lat,baaknoUmi aa i 00»■ w.*. 
5j#J5st.ssst. g. r. kr. ł  w Krakowie, swrofflo 

sr, 18 lat banknotami ra 100 sL w. a.
Iśri asst. g. s, kr. s. w Krakowie, *wrotn# 

as 20 lat, banknotami ra lOOzł. w. a. 
Priońtoty bankn g. dla h. i p w Krak. (*a lOOjt) aj 
t y  litty nastawne król, Pol. ser. I. (aa 100 rń 6 
t y  listy sastawne król. PoL ser. II (lalOOr.) 
t y  listy rxatawne król. PoL (salOOr.) 
t y  listy likwidac. król. Pol. (salOOr.)

Aksye kolejowe i bankowe: 
ikeye kolei Karola Ludwika po *Jr . 200 

„ Lwowsko-CNem. „ „ 200
„. ban. hipoi. we Lwawis * 200
, dis Has. i p . *» Krak. * wj*t 80 a’

1 547, 
1 S3  
O —
0 687,
5 68
6 60 
9 60 
9  70

U  70
1 02 

101 —

90 —
05 25 
77 —
84 —
86 50 
93 60

92 50

91 50

92 50 

99
 a.
95 75-8
96 7 5 .  
92 503  
82 50 E,

188 — 
123 —

jądsjsj

I 667, 
1 72 
O - 
O 597, 
6 68 
O HO 
9 65
0 —

11 S5
1 04

86 *0 
79 —
85 50 
88  —  

96gS0

93 50

92 50

93 50

100 50 
8 7 - 0 .O------ JW

— '  -2 84 -  E

191 -  
126 —
230 — 
fQ ~

L m j  krajowtu 
Lfcsy miasta Krakowe- . 
te y  m, fltajasławowa

W £ e « « ń  8 Maja
5%  sjed. dlag pstós. bank.

,1 », ;; śrub*.
Oblig. ind. n i l  Aaste.

„ „ essslda
„ węgierskie 

„ pslioyjsh;
„ „ bukowiński*
„  „  fcisdmiogi

57 . węgierska posyeska kol. 
(po 300 frank.) ISO sfer

L isty  smtawm-
>7* Bankn naród, fety . »
1 „ galicyjski*

S „ g i l  swfcL kred. wferfe,
5 Zakł. kred. s, w Krak. w 1.18
l  ”
5 7 ,Br. „ „ ,  „„36
6 » węgierskie listy . . ■
5 „ huk. kredyt, anitr.
Ł „ sakladn kred. sieni. ans.

spłacał, w 33 latach . 
,, Domen, państ. 130 fłr. 
n  Bankn gal, hipoi . ■

PotyethA loteryjne. 
Losy poźyes. s roka. 1339 . 

ti s: „ 1854 .
u „ „ I860 .

'/, losów pożyoski s,nstry*< 
państw, r. 1860 . . . 

Lo»y poiyoski » r. 1864 .
pr«» poty oski węg.

piawj żądają pinoe gądbj*
losy Goraoreat* . . . . 19 60 20 50

14 — 16 50 » Kredytews . . . . 166 — — -
18 — 19 50 « Mglagi parowsj na

95 25 
-36 75

&5 10 
37 —

IJunasii 
k kiigsla Selm • • •

66 45 66 60 a .  FaUj . . • 28 ~ 28 26
70 30 70 60 » * Klary . . . 28 - 28 60

ICO 50 101 — » hr. St. (ienow . . . 27 — 27 5t
100 — k miasta Bud? . . . 

„ iaąeia Windsschgiwis
29 - 29 60

76 60 77 ■■ 22 76 23 50
86 — 86 60 „ iur. Waldsteia . . . 21 50 23 -
83 - 84 - „ hr. Keglevieb . . . 13 60 4 50
74 50 76 60 „ RndoUa ..................... 12 60 13 -

>, tareckie 400 frank. , 14 60 15 26
98 - 28 50

Akayt? bankowe 5 prstsii.

91 05 27 20 Baokn assod, sasfcrya* . . 86 i - 863 -
77 6U — — ZaMadn kredytowego . . 

Żeglugi paro r. aa Donaju
133 30 1H8 - 0

84 - 84 76 346 - 349 -
96 60 97 50 Kolei p.jiacc, hordyuonds. . 18 ;o 1820
23 - —  _ n ifądowc.j ft. a. . . 264 25 264 76

100 50 101 50 „ saahod. a, jSlśbiety . 144 — 146 -
90 - 91 26 „ Polndniowej . . . . 37 20 87 50
S3 - ------------- m Galwyj skiuj . . . . 188 60 189 -
------- 83 60 „ Osercdowieoki.ej. . . 124 — 124 60

1103 50 104 — „ Albreohttt . . . . — — — —
a węg. p6kn.-V7sch.od. . 103 — 104 —

88 — 88 50 * ks. Eudnlfo 200 *ł. w. 114 60 116 -
138 50 139 - „ AlfSldsko-Fiomańskiej 504 75 105 26
86 76 87 - » Kosiycko-Bogumił. . 102 - - 1*3 -

» 3i«dTaiogro4*>.icj 98, — 97 —

287 - 239 —
„ Ciseńskinj . . . . 196 - 197 —
a wsohoduic-węgierskiej 33 26 33 76

10* 75 106 25 m austryack. póin.-snch. 132 - 132 60
110 80 111 20 ,  Franciszka Jósefn . 133 50 133 —

Banku englo-anstrysckiegó 
Zakładu Kredytowego węg.

S4 — 62 50
117 50 118 DO 125 60 126 -
133 76 134 2S Banka fr»nko-at!ii4iyacki<.go 14 50 ld  ao
75 20 7S 50 „ ftanko-węgierskiego . 34 — 35 -

Bankn galicyjskiego d haadSr. 
i prrem, w Krakowi*

„ krajowego g»iieyj*ki*fo 
*sj* Lwowie 

m wiedeńskiego ctia obio
rą płodów . . 

gańcyjsk. hipoieesn&jro 
„ dla obroto ogólnego .

GlUgi piirvH um stwa.
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Kosiyeko-Bogansińskiej 
państwowa St. 500 tr, 
Kmissya s r, 1867 
jołndnioT?& St. 500 ft. 
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półm. o. Ferd. lOOstr.mjs. 

„ * 100s*r.w.a.
„ w srbr. 57 , 

połndn. póła. aism. 5s/» 
sa 100 dr. w. a.

57 , w srsbrsj . . 
ga i Kar. Lcdw.SOOs.w.*. 
w srsbr. 5 7 , aa 100 
Sbuissya IL. . . 
Lwowko-Ossntiow. po 
800 ii i. (w sr.5*/ęr*100) 

Smissya s r. 1867 
Siedmiogr. 300 sto. w. a. 
ks. Bndolfa 300 rtr.w. a. 
w srebr. 57 , 1®® **•

Anstr. Lloyd 100 *łr. m. k. 
Towar*, pragski* prr»m. »*L 

po 300 rh. .

Waluty.

korony - .
„  Mait o» m u

03 60

77 60

23 -  
6Ó 26 

148 -  
142 60 
110 50

IGI -  
9 ) -  

104

sTftO 
93 60

76 25

65 75

79 26

7 > -

Sądają,

69 60 

78 -

69 76

143 60 
110 70

101 50 
97

105 —

98 — 
94

76 60

66 £6

79 76

! 6 70 6 71

Nspoisoridary 
Swerynr angialski* . 
In piryały rosyjski* .
Srebro ..................
Srsbro, kupony . . 
Talar; rm ątkowe. . 
frrskie bilety katów*

8 maja.

Dnket holenderski, . .
ees&rtki . . . .  

Póim.perytó rosyjski . . 
Bubel srebrny rosyjski .

* papierowy • • •
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l i s t -  asst. Tow. kr. g*L 5V, 

« .  .  .  4%
„ Banin hipotssin- 

Obligi indemn. bet knponów 
Akcye kolei palio. K. L. b. k. 

„ Fwowsko-osern. 
bsnkr. liipoteesn. gal
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ŁUly raitawn* 1 earyi . ,
a „ . .
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5
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Nakładem
J. B. Langego w Gnieźnie
wyszło i jest do nabycia w księgarni S . 
A . K r z y ż a n o w s k i e g o  w Krakowie 

nowe dzieło pod tytułem:

Wybór aaub
na

Drocsystości N. Maryi Panny
z d ,.e ł i rękopisów słynnych Kaznodziei 

zebranych i opracowanych 
przez X. J . K.

Cena 3 zlr. GO centów. 
IK S* Zamówienia ca prowincję nsku- 

t  czuiają się odwrotną pocztą. (1193-1-3;

l o c k u p  Kolegom Sztoki drukarskiej
I Przyjacielom

w Krakowie i poza Krakowem za pamięć w 
dniu moich imienin serdeczne podziękowanie. 

(1247) S i .  G r a l ic h o w s k i .

Naczepienie dzieci już 
rozpocząłem. (1240)

Kraków dnia 6 maja 1876 r.
Dr. Rybczyński.

A u f ę e b o t .
Es wird zur allgemeinen Kenntniss ge- 

bracht, dass der Gymnasiał-Lehrer-Candidat 
Maximilian Pflugrat, wohnhaft zu Krakau, 
Sohn der verstorbenen Kreis-Gerichts Secretair 
Anton und Anna geb. Mędrzecka, Pflugrat- 
echen Eheleute in Posen, und die verwittwete 
Leocadia Antonie Dutkiewicz geb. von Wę- 
zierska, wohnhaft zu Posen, Tochter der ver- 
etorbenen Gutsbesitzer Adalbert und Eleonora 
geb Służewska, v. Węsierskischen Eheleute 
in Myszki, Kreis Gnesen, die Ehe mit einan- 
der eingehen wollen. (1248)

Die Bekanntmachung des Aufgebots hat 
in der Stadt Posen und in Krakau durch ein 
Zeitungsblatt zu geschehen.

Posen am 5ten Mai 1876.
Der Staiidcsbcamtc 

Loppe.

A  r jr  | k  sztamowe od 5 do 10 stóp wyso- 
®  ®  ™ kie, w najlepszych gatunkach i ko

lorach 3 let. sztuka 75 cnt. do 1 zlr., jednoroczne 
od 50 c. do 1 zlr., a w wazonach niskie od c. 35 
do 45 c. sztuka. Róże są gładkie, równe, grube i 
zdrowe, z koroną i z pączkami do kwitnienia, ko
rzenie mchem owinięte, s ą  b a r d z o  p i ę k n e  
za 100 sztuk 60 złr. (1192-1-3)

G u m n i s k a  p. Tarnów.
Stanisław f&orsynek.

n G A h f l  w w^ u śred im, Polka, za- 
w a U U d  opatrzona w chlubne świa 
dcc twa, która pełniła w pierwszych do- 
naeb obowiązki Panny i Dony do 
dziecię poszukuje stosownego umieszczeuia. 
BI źsra wiadomość u właścicielki domu pani 
Szpenglerowej ulica G r o d z k a  1 5 7  w Kra
kowie. Uprasza się o listy frankowane. 
_________________ (1241)_________________

Dwa fortepiana
w dobrym stanie, jeden o 7 oktawach no
wej konstrukcyi wiedeńskićj, drugi o 6 ys 
oktawach, s ą  d o  s p r z e d a n i a  przy 
ulicy S i e n n ć j  pod L. 463 na II. piętrze. 
"Wiadomość na miejscu. (1239-1-3)

Całe I-sze piętro
składające się z 9 pokoi, kuchni, pralni, 
wozowni i stajni, jest od 1 Lipca b. r. 
d o  w y n a j ę c i a  pod L. 395 przy 
ulicy S z p i t a l n ć j . —  Bliżiza wiado
mość na miejscu. (1238-1-3)

5 0 0  s z t u k  d ę b ó w
grubości od 12 do 24" w przecięciu, jest w miejscu 
przystępnem o pareset kroków od gościńca urzędo 
wego położonem, do sprzedania. — Bliższa wiado
mość n właściciela na miejscu w M l e g l o w l e a e h ,  
poczta Jasło. (1243-1-3)

Pomieszkania
do najęcia przy ulicy Starowiślnej w pałacu 
większe od 1 lipca. — W oficynach mniejsze 
od 1 października, z wolnością wprowadzenia 
się 1 lipca, l» e *  o p ł a t y  sb»  p i e r w  
s z y  k w a r t a ł .  (1245 1-3)

Zmiana lokalu.
Podaję niniejszem do wiadomości Sza

nownej Publiczności, iż obficie zaopatrzony 
skład mó drzewa budulcowego 
i desek, przeniosłem do realności mo
jej na Podbrzezle 1. HO, pole
cam więc interesowanej Pabliczności wielki 
skład różnego drzewa do budiwli i suchych 
desek po cenach najtańszych.

Zamówienia uskuteczniam rzetelnie i pun
ktualnie. (1244-1-4)

I Z ust do ust
rozchodzi się sława profe
sora matematyki Rudolfa Or
lice w  Berlinie W ilhelm - 
strasse Nr. i  2 7 , któremu 
i w  ostatniem ciągnieniu 

lwowskim zawdzięczam
mm Terno ■ ■
co mnie powoduje do publi
cznego wyrażenia wdzięcz
ności wraz z żoną i dziećmi.

Stanisław ów . J. Sbieniewicz.
(974)___________________

Młody człowiek.
kawaler, który był przez 12 lat w jednym 
wielkim majątku ziemskim w Galicyi: ka- 
syerem; rachmistrzem; przełożonym obsza 
rów dworskich; pełnomocnikiem do prze- 
prowadzania spraw i zastępy wada w Są
dach, urzędsch, Komitetach parafialnych, 
przy terminach, komisyacb, po-jedzeniach 
itp.; Delegatem Reprezentacyi Powiatowej 
i prowadził wszelkie korespondeneye z W łi- 
dzami; obeznany dokładnie z prawami i 
ustawami krajowemi, znający fię także na 
Gospodarstwie Wiejskiem i zarządzie tegoż, 
a mogący się wykazać najchlubniejszemi 
świadectwami — poszukuje odpowiedniego 
miejsca. — Bliższa wiadomość w apte
ce w Wadowicach. (1242-1-3)

M a s ł o  świeże śmietankowe 
%  k. 70 cnt., w osełkach po V4 k. 

M asło kuchenne V2 k. 54 c. 
Szynki, salam i, anor- 

tad ele  —  ow oce włoskie — 
b e r h & t a  —  oraz wszelkie arty
kuły spiżarniane. —  Sn adarua i ko
lacje z im ie  i c ie p łe  —  poleca

M . Z A M O S C IK ,
Handel korzenny, ulica F l o r y a ń s k a ,  

naprzeciw trzech dzwonów L. 358.
(1175 6-8)

W ied eń .
Hdtel Erzherzog Carl

H i l r n t l i a e r . t r B . i i e ,  w  ś r o d k u  m i n . t a .
Pokoje dziennie od złr. 1'50 do złr. 3. Pomiesz

kania o kilku pokojach dziennie od złr. 5 do J 0, 
miesięcznie taniej za poprzedniem porozumieniem 
się. Na I. piętrze sale jadalne, do czytania, kąpiele 
wanienkowe i natryskowe.

(1107-2-24) Stelnłnger & Laferl.

Medal srebrny w Paryżu 1875 r.

Płyn smołowy 
odżywczy

z chlorhydro-f isf. rarem  wapna BAR- 
BERONA przeciw o s ła b ie n iu , su ch o 
to m ,  s ła b o ś c io m  p ie r s io w y m , o g ó ln e j  
n ie m o c y , t r u d n e m u  t r a w ie n iu ,  k r z y 
w ie n iu  s ię  k o ś c i  p a c ie r z o w e j , ch o ro b o m  
k o śc i,  skuteczniejszy od tranu rybiego.

Kapsułki smoło
we Barberona

z czystej smoły Norwegskiej, leczą: 
horoby ckanałów oddechowych, dycha
wicę, kaszle, gościec, grypę, choroby 
gardła, katary p luci pęcherza 

Sprzedaż hurtowna w Parvżu E. 
THEURIER, 42 uh Riquet, — w 
Krakowie w aptekach PP. Trauczyń- 
skiego i Redyka; w W ars :awie w skła
dach mat ryałów aptecznych PP Mro
zowskiego i Gallego. (930 3-24)

^  tr
^ ■ 3  AD

BROMURE DE CAMPHRE <$>

D u  D o c t e u r  G L I N
LAUREATCE LA FACULTEDE MEOECINE A PARIS

(PR IX MONTHYON)

Kapsu łk i l P ig u łk i DraCLIN z Brom ku 
kamforowego używaj} się w słabościach 
muzgu i nerwów, chorobach serca i kana
łów oddechowych, a szczególniej następują
cych : Astmie, Bezsenności, Biciu serca, 
Hysteryach, Padaczce, Zawrotach, Obłę
dzie, Boleściach głowy, Dolegliwościach 
narządu moczo-płciowego, dla ukojenia 
wszelkich rozdrażnień nerwowych.

WPARTŹU u P. GLIN et C*, ul. Radne, lń . 
D o sta ć  można w znaczniejszych aptekach.

(423-11-) j

M IGRENY i N E W R A L C IE .

GUARANA
___________________
8 ,  u l l r a  V i v i e n n e .

Jeden proszek rozpuszczony w łyżce wody oeu 
krzonśj i zażyty, dostatecznym jest'do  uśmierzani* 
natychmiast najsilniejszego b ó l u  g ł o w y  1 m l -  
g r e n y  1 d o  w y l e e z e n l o  r ż n l ę r i a  ż o 
ł ą d k a  1 b i e g u n k i .  Sprzedaje się w pudel
kach zawierających dwanaście proszków.

Dla unikmenia fałszerstwa, żądać należy, ab) 
każdy proszek był zaopatrzony podpisem CSz*i» 
m a u l t  f o m p .  (145-20-)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyńskiego i u p. W. Redyka; — we Lwowie 

aptekach pp. Mikolascha, Berlinera iRuckera; 
Brodach u pp. Kullaka i Franzosa; — w Rzeszo 

wie u p. Schaittera, -  w Czerniowcach w aptece p 
Golichowskiego.

FOSFORAN ŻELAZA
P. L E R A S  DOKTORt u w i c j g t i p s a

ś ,  n I l e n  V i v i e n n e ,  w  P a r y ż n .
Środek ten w stanie ciekłyra bez smaku żadnego, 

podobny do wody mineralnej, łączy w sobie pier
wiastki wyrabiające krew i kości. Ze wezastkich 

operatów żelazistych jest on najwięcej racj
i (Uattgo to przyjęty został przez najznakomitszycl 
lekarzy. Bardzo dobrze się nadaje do temperamen
tów młodych panienek delikatnych, których rozwój 
ciała jest trudny, lub został spóźniony, dla pań 
cierpiących na nieznośne boleści żołądka, pocho
dzące z bladaczki, wyniszczenia, M iłych upławów 
tub braku regularności, dla dzieci bladych, wątłej 
budowy i delikatnych i dla wszystkich osób cier
piących z niedokrwistości. Skuteczny, szybko dzia
łający, mogący być zniesionym przez najdelika
tniejsze żołądki, środek ten nie sprawia ani zatwar
dzenia ani nie działa szkodliwie na zęby. Oto są 
przymioty, dla których użycie jego zalecają lekarze 

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyńskiego i u p. W. Redyka — we Lwowie 
w aptekach pp. Mikolascha, Berlinera i Ruckera — 
w Brodach n pp. Kullaka i Franzosa — w Rzeszo
wie u p. Scheitera— w Czerniowcach w apteoe p. 
Golichowskiego

K.I-

Znany powszechnie ze swej nieporównanej dobroci 
i zupełnie św ieży

Cement Grodziecki
poleca wszystkim interesowanym, po cenach niskich, 
reprezentant fabryki W . W r ó b l e w s k i

(86i 6 ) w  B a n k u  G a l i c y j s k i m .

iorddeutscher Lloyd.
ia memiec. parowcami (619-10-)

SS

B r e m y
d o

u ieryki.
do I V o n e ig o  J o r k u :  j do l t t t I t l n i o r « :  i do N o w e g o  O r l e o n u  i

co so b o tę . \ 1 7  m a ja ,3 1  m a ja ,  1 4  c z e r w c a jó  września dó maja raz lub dwa
I. kaj. 5 0 0  mar. II. kaj. 3 0 0  mar. kajuta 4 0 0  mar. | miesięcznie,

międzypokład 1 8 0  mar. | międzypoklad 1 8 0  mar. |kajuta 6 8 0  m., międzypokład ISO
Bliższej wiadomości udziela Idrma l l l r r k t l o n  d c  *  Y o n l d e u t g c h e i i  I .y  o d  I n  B r e m e n .

Pisma introligatorskie
wybornego gatunku i najobfitszego doboru ma zawsze na składzie i poleca

B o h e m ia ,
Actien-Gesellsehaft fur Papier- uud Druckindustrie

(Towarzystwo akcyjne dla przemysłu papierowego i  drukarskiego)
V PRADZE.

Próby pism przesyła na żądanie b c a s p ł o t n l e .  (i 111-1-4)

M EDAL ZŁO TY  — NAGRODA 1 6 ,0 0 0  franków.

Sa

E L I l t g l l l  chininy n z n m e n l a j ą e y ,  p o n i n g a j ą c y  t r a w i e n i u  i n r * e c ł w -
g n r ą c z k u w ) ,  przyjemnego smaku, skuteczność jego doświadczoną została przez najznako
mitszych lekarzy i uznaną za najpilniejszy i najdoskonalszy preparat chininy przeciw: ogólnemu 
marnieniu, brakowi a efcytu, upośledzonemu trawieniu, gorączkom i zimnicom długim i upor
czywym itd. (1106 1-)

C H I N A  TW  WJfl W ®  7W  W  W S K  w połączeniu, p r z e c i w  b i e d n i -  
L A K O C H E  Ai MA  JEfl o d  & &  A  i u  r t  ,  n i e d o k r w i s t o ś c i  itd. itd 
W P a r y ż u ,  ulica Drouot, Nr. 15 i 22; w Warszawie w składach materyałów aptecznych 

PP. Mrozowskiego i G allego; w Krakowie w aptece P. J. Trauczyńskiego i 
w aptece P. W . Redyka.

ENERGICZNY ŚRODEK TONICZNY WZMACNIAJĄ
CY I POBUDZAJĄCY.

Najdzielniejszy i najpewniejszy środek powracający 
wyczerpane siły przez choroby i przez nadużycia 
wszelkiego rodzaju. Przewyższa chininę co do dzia
łania tonicznego. Działa szybko i pewno w  osłabieniu  
płciowem , upośledzonem i  bolesnem traw ien iu , bla- 

P I RAIN daczce i  wynędznieniu.
W  PARYŻU U P. E . F O IIR X IE H  e t  « “>, u l ic a  

d 'A n jo u - s t . - H o n o r ć ,  50 ; w  W arszaw ie, w składach materyałów aptecznych PP. 
Mrozowskiego i Gallego; w e Lw ow ie, w aptece P. Mikolascha ; w  K rakow ie, w apte
kach PP.*Trauczyńskiego i Redyka; w  Poznaniu, w aptece P. Dra Maukiewicza.

E L I X I R
C O C A

W I N O
C O C A
P. J .  BAIN

W Uzermowciich w aptece p Golichowskiego. (153-9-)

Fabryka przenośnych lodowni
Inżyniera F r a n c i s z k a  B o l l l n g e r a  w  Wiednia

poleca swoje uznane za najlepsze i medalem odznaczone
C H Ł O D N I K I

na piwo, wodę, mleko, masło, mięso surowe, 
chłodniki do potraw dlngospodarstw domowych, maszyn 
ki do robienia lodów, zbiorniki na lody, zupełne urzą
dzenia szynkowe, kurki pieniące najnowszej konstrukcyi.

Illustrowane cenniki rozsyła się darmo.
Adres: An die Vabriks-N>Tłederlaąe, f lie n , IV, Hen- 

mUhląasse Mr. 8. (700-14-30)

(SOS!

^Zawiadomienie.
Louis Modern, ŁfcZCH* S5S

W«J bielizny, ma zaszczyt donieść niniejszem Wyso
kiej szlachcio i Szan. kupującym m. Krakowa i okolicy, 
iż na obecną porę znowu przybył do K r a k o w a  i
w salonie Hotelu Drezdeńskiego na I. piętrze
wystawił na spr/edaż obfity skład swoich wyrobow g ® -  
l o w r j  M e i i z n y  d l a .  m ę ż e z y m  1 d a m .

Wielki wybór n e g l i ż ó w ,  e z l a f r o r a k ó w ,  
i  l i » » : | i i i i i ó u  I l n m s k i r h  od złr. 450, 6 50, 8 do 
zł.-. 10, poręczonych jako prawdziwie francuskie kolorowe 

kretony i perkaliki, gładkie białe batysty, Nanzonk 
oraz ncgliżyków sznurkowych, rypsowych i pikowych, 
eleganckiego i odpowiedniego kroju od złr. 10, 12 
do złr. 20. Iwchjcli kaftaników dam
sk ich , skromnych t bogato strojnych. Majtk i 
i spódnice dla dam, spódnice na kurz, spódnice bar
chanowe i flanelowe od złr. 4, 4 50, 5 50, 6 do 8 złr.

Notte kroje kołnierzyków i ma' kietów dla męż
czyzn i dam; zwracamy szczególniej uwagę na szcze 

gółowy oddział c a ł k o w i t y c h  w y p r a w  
Ślubnych, ponieważ wyroby moje, jak 
wiad. mo, są najlepsze, ceny moje najniższe. 
Spodziewając się licznego odbytu, zostaję

(1C09-11-) z uszanowaniem

Louis Modern,
w Krakowie, Hotel Drezdeński I. piętro.

Do balonu Mód
P. EBER S

nadeszły świeże modele kapeluszy paryskich. 
Ceny bardzo umiarkowane. — Ulica Eloryań- 
ska L. 329, gdzie sklep Wgo Sobolewskiego. 

(1232-3-3)

KASY
ogniotrwałe

Fryderyka Wiesego
nabyć można w Krakowie jedynie

w Agencji dla Kolnihów
0 .  M i k i s c k l e f f o  

w K r a k o w i e  po d  Nr.  28.
(28-70-)

Majwiętey cud świata!
Najwyższa sztuka, której ludzka cierpliwość i zręczność podoła. (1226-3-3) 

Pierw szy Jeszozo nigdy niewidziany

egipski cyrk pcheł
250 sztok tresowanyoh, żyjąoyob poheł z  Kalrn 1 Aleksandry!,

które we wszelkich zaprzęgach i na komendę są posłuszne, ja k : w 2- i 4-konnych wózkach 
złotych, wiatrakach, karuselacb, huśtawce, w skoczkach na linie i t. p.

Podpisany miał w ubiegłym czasie zaszczyt popisywać się przed cesarskim dworem 
austryackim, również i w Dreźnie wobec familii królewskiej, a następnie przed dworem 
altenburskim.

Od Soboty począwszy, przez 8 dni bezustannie otwarty od godz. 10 przedpołudniem 
do godz. 8 wieczorem w Motelu Drezdeńskim, na I. piętrze.

Ceny: I. miejsce 40 c., II. miejsce 30 c. — Dzieci płacą połowę.

ZAKŁAD KĄPIELOWY

V IA ’I J Vw i v n  i
(Francya, departament do 1’AUier)

WŁASNOŚĆ RZĄDOWA FRANCUSKA
Administracya: w P a r y ż u ,  22 , Boulevart 

Monraartre.
Pora kąpielowa

W  Zakładzie Vichy, jednym z najwykwin
tniej urządzonych w Europie, kąpiele i na
tryskiwania wszelkie dla uleczenia: chorób 
żołądka, wątroby, pęcherza, żwiru cukrzy

cy (diabetis) ,  dna, kamienia itd . 
c o d z l e ń  o d  IA  m aju d o i #  w r z e ś n i #  
teatr i koncerta w Casino. Muzyka w parku, 
czytelnia, salon dla dam, salon do gier, konwer

sa c ji, do gry w bilard. (533-2-)
Koleje żelazne prowadzą do Ylohy.

V E L O U T I N E
jestto MĄCZKA RYŻOWA Bpecyalnie 

przygotowana z Bizmutem, 
dlatego to d z i a ł a  szczęśliwie na skórę,

nledośtrzeiona przystaje do olała
nadaje cerze

M D  NATURALNA.

M a g a z y n  P e r f u m  w  P a r y ż u ,
9, NA ULICY DE LA P A K , 9.

W  K r a k o w i e  u pp. Józefa Trauczyńskiego, W. 
Redyka i Leona Feintucha, — w Czerniowcach w 
aptece p. Golichowskiego, — i w pierwszych Skła
dach perfum i wytworow toaletowych. 1932 74-)

Medal Tow. nauk przemysł, w Paryżu.
pr e c z  z e  Siw iz n ą  i

m E l a n o g E n e
WYBORNA FARBA DO W ŁOSÓW  

P. D I C Q U M A R E  
CHEM IKA W  PARYŻU I  ROUEN.
W Jednej chwili zmienia siwe włosy 

na głowie 1 na brodzie na kolor na
turalny bez niebezpieczeństwa dla- 
ciała. Farba ta bezwonnajest skutecz
niejszą od wszelkich preparatów tego 

_  rodzaju dotąd używanych, 
w Krakowie, w aptekach PP. Trauczyń

skiego IW . Redika, 1 u wmstkłch głów
nych fryzyerów _  ^

i l
W Czerniowcach w apt. p. Golichowskiego. (123-52-j

Sprzedaż m a in .
Z powodu zmniejszenia obecnie wiel

kiego składu m a e h l n  p a r o w y e h ,  
t o k a r n i ,  w l e r l a e z d w i l i e b l a r -  
n l  tudzież wszelkich rodzai m a c h i n  
r ę k o d z i e l n i c z y c h  n o ws z e j  kon
strukcyi dla o p r a c o w a ń  m e t a l u  
i  d r z e w a  sprzedaję oo z n i s e z i i l e  
z n i ż o n y c h  c e n a c h .  (818-18-,

B .  Ł ® o IS t* e r,
c. k . d o s ta w c a  n a d w o r n y ,  

U le n , W iedeń, W ohlleben- 
g i « » a r  O.

I I s  *  S  . B  
8 i  5 ”h\ s ||:

i t  £ 2 5  

:  i i  I 5 1

l Ili t
ii o a  *

s k s s t e  *
, 5  s

Namiot żelazny
drylem  pokryły, zupełnie nowy, jest do 
sp rzed a n ia  w fabryce wody sodowćj 
K. R ż ą c y  w Erabowie. (1227-2-3)

W  dobrach Ujazd
V4 mili od stacyi Zabierzów kolei pół
nocnej, jest a p a r a t  g 'o r z e l a n y
systemu kolumnowego, wydający 92° 
Trallesa okowity wraz z parowym ko
tłem , gnieciuchem do słodu i windą, 
wszystko to w dobrym stanie, d o  
s p r z e d a n i a .  —  Blższa wiadomość 
oa miejscu. (1209-2-3)

P r a w d i i w e

Pigułki Morlsona.
Pa ARTHAUD MOULIN.

NsjlcpiM  z* środków czyszczących i przeczyłiesa- 
T:.'yoh krów we wszelkich słabościach złego pny- 
niotn, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór- 
iyoh i zepsuciu krwi. (155-27-)

Skład główny w Paryiu u p. Arthaud Moulin 
f.ptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w Krako
wie w aptece p. Trauczyńskiego pod Korona w Ryn
iu główrmn i w actece W. Redyk*,— w Czemiów- 
cach w apieco p. Golichowskiego.

IBWRAŁGIE.
w jednói chwili ustępują po użyciu Pigułek anti- 
uewralgijnych Dra Cromer. Skład w Paryżu w aptece 
p. Levassear, rue de la Monns.ie, 23, — w Krakowie 
w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną i w apteoe 
W. Redyka pod Barankiem na m. Rynku—w Brodach 
u p. M. Kullaka, - - we Lwowie w aptece p. Piotra 
Mikolascha,— w Warszawie w Składach materyałów 
aptecznych pp, Gallego i Spies**,— w Czerniow
cach w aptece p. Golichowskiego. (127-45-)

M a r i e n b a d
w

(s ta c y a  k o le i)
Rozsyłka wól mineralnych i wytworów 

zdrojowych jak : w całym świecio znauyih 
wód g l a u b e r s k i c h  slo ych S i r e u z  i  
f e r d i i m n i l ó b r u n u ,  W a l t f  q u e l 
l e  (przeciw n eżytom przyrządów do oddy
chania), D u d o l f g q u e l l e  (przeciw cho
robom przyrządów moczowych), z d r o j o 
w e j  s o l i ,  wyrabianych z niej p a s t y 
l e k  i m u ł u  m i n e r a l n e g o ,  który 
pod względem ilości zawartego w sobie że- 
azn ze wszystkich innych najwyźój stoi.

Na ełnionie i rozsyłka wód mineralnych 
odbywa r.ię tylko w szklannych butelkach 
po % litre. Broszury o rdrojach i opisy uży
cia można darmo dostać od (956-1-6)

Zarządu zdrojowego.
Skład w KRAKOWIE u pp. J. Wentzla, 

Józefa Goldwassera i W. Goldwassera.

f t S S S E N C Y A
z  S a lsa p a ry ii Colbert.

Jeden i  najdawniejszych i najskuteczniejszych ro
ślinnych środków, krew czyszczących, w chorobach 
złego _ przymiotu ( syfilitycznych) ,  zanieczyszczeniu 
krwi i wyrzutach na ciele. Metoda użycia w pol
skim języku. (432-14-)

Dostać można w Paryżu w aptece pana Colbert 
w passażu Colbert, Nr. 7 et 8, — w Krakowie u p. 
Trauczyńskiego aptek, i u p. W. Redyka aptek.— 
w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego.

Świeżość, piękność 1 młodość
nadaje twarzy i powłoce ciała

CREME-ORIZA
d e  M IN TÓ W  d e  I i E N C L O g

L. LBGRANE, dostawcy perfum wielu
Panujących Dworów, (126-20-) 

207, ulica St. tlonoró w P a r y ż u ,  
i w głównych magazynach Perfum we Fran
cji i Złgranicą. W  K r a k o w i e  «  p. J ł- 
ze/a Trauczyńskiego i w aptece W. R edyka; 
we Lwowie u pp. Mikolascha i Strzyżewskiego: 
w Czerniowcach w aptece p Golichowskiego.

Dra C :łf  .% 8*IiE, ulica Yitrienne, 36, w Paryża.
Syrop ton leczy k r o s t y ,  
I lK Z H jr , w y r z u t y  s y «  
n i l s t y r z n r ,  e z y ś e l  
K r e w .  (550-9-)

POMADA przeciw ł l s z ą j o n a  i w y r z u t o m .
KĄPIELE MINERAIjNE  przeciw s l a h o i r l o m  

n a i k ó r n y i n .
SYROP z CYTRYNIANU 
ZELAZA leczy g o n o r e -  
J e ,  u t r a t y  n a s i e n i a  
i i i f i t a w y  h l w l e .

Dołączony jest prospekt w polskim języku.
W Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i w 

aptece p. W. Redyka — w Czerniowcach w aptece 
d. Golichowskiego.

SA N G

P L U S  DE
C O  PA H U

Trenczjn-Cieplice
w  W ęgrzech .

Oddawna słynne cieplice siarczane od 29 do 31° R. Przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, newral- 
giom, porażeniom, chorobom skórnym i kości, kile, zołzom. Rozpoczęcie pory Igo  maja. — O wygodę 
publiczności pod każdym względem postara:,o się najlepiej. Lekarze kąpielowi: D r .  N n g r l  i D r .  
V e n t u r a .  — Informacyi udziela najchętniej (1098-7-20)

%r«i*£Qd kąpielowy.

E li \  T  i 1 A.
PŁYN SMOŁOWY ZGĘSZCZONY asc SOSEN w NORWEGII.

O d 20tu lat przepisywany przez najsławniejszych lekarzy zawsze z pomyślnym 
skutkiem przeciw: dychawicy, utracie głosu, żwirowi w urynie, katarom pęcherza, 
słabościom piersiowym, w jednej chwili tamuje pSuole kr® ią  i w sze lk ie  k rw io tok l. 

Liczne świadectwa lekarzy i osób wyleczonych. (698-6-12)
W Paryżu w aptece p. Ph. Beral, rue de la Paix 14, w Krakowie w apte

kach PP. Trauczyńskiego i Redyka, — w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego.

Cstionkju&i Drakami „CZASU1 Odpowiedzialny Rządca drukarni J ó z e f  Ł a k o c i ń s k L


